
Maksyma tygodnia:
„Dziewięć dziesiątych naszego szczęścia polega na zdro-
wiu. Zdrowy żebrak jest szczęśliwszy niż chory król.” 

Arthur Schopenhauer

9-15 lutego 2023 r., nr 1242

dodatek historyczno-patriotyczny dla Polaków na Litwie
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 6

Dokończenie na s. 7

Dokończenie na s. 7

Niebowskazy
Tylko

To tylko oczy co chcą widzieć dalej
to tylko uszy co pochwycą ciszę

ręce tak smutne jak skrzydła za małe
serce jak kogut zatrzymany w klatce

zmysły co kryją sekret przed poznaniem

Trzeba mieć ciało by odnaleźć duszę

Ks. Jan Twardowski

– Podczas planowania Roku 
polskiego i litewskiego Romantyzmu 
Muzeum Uniwersytetu Wileńskiego 
zastanawiało się nad tym, w jaki spo-
sób można godnie go uczcić. Obok 
wielu różnych imprez okolicznościo-
wych uznaliśmy, że ważne jest przy-
pomnieć to, co było początkiem tego 
Romantyzmu – pierwszy zbiór poezji 
Adama Mickiewicza. Opracowanie 
książki, tłumaczenia i inne prace 
trwały około półtora roku. Cieszymy 
się, że książka ukazała się w wigilię 
urodzin Wilna, gdyż jest swoistym 
przypomnieniem o wielokulturowej 
przeszłości tego miasta i wyrazem 
szacunku dla niej oraz umacniania 
dziś wspólnotowych więzi między 
różnymi narodami, które tworzyły 
i tworzą Wilno – o przygotowaniu 
książki opowiadała kierowniczka 
projektu M. Ramonaitė. 

Prezentację nowej książki zain-

auguruje rektor Uniwersytetu Wileń-
skiego prof. Rimvydas Petrauskas 
oraz I radca Ambasady RP, kierująca 
Instytutem Polskim Dorota Mamaj. 
Nową książkę, przekład oraz samą 
ideę wydania przedstawią: tłumacz-
ka tekstów poetyckich prof. Regina 
Koženiauskienė, główna redaktor 
książki, starszy pracownik nauko-
wy Instytutu Historii Litwy dr. Reda 
Griškaitė, literaturoznawczyni, profe-
sor Uniwersytetu Wileńskiego Brigita 
Speičytė oraz kierowniczka projektu, 
dyrektorka Muzeum Uniwersytetu 
Wileńskiego Monika Ramonaitė. 
Podczas imprezy będą recytowa-
ne ballady Adama Mickiewicza w 
języku litewskim i polskim. Goście 
imprezy będą mieli wyjątkową 
okazję do obejrzenia egzemplarza 
pierwszego tomu „Poezyj” Adama 
Mickiewicza z 1822 r., przechowy-

W czwartek, 9 lutego, o godz. 18.00 w Auli Kolumnowej Uni-
wersytetu Wileńskiego (Mažoji aula, Universiteto g. 3) odbędzie 
się prezentacja książki „Adomo Mickevičiaus Poezija. Pirmas 
tomas / Poezye Adama Mickiewicza. Tom pierwszy”, wydanej przez 
Muzeum Uniwersytetu Wileńskiego. Książka ta jest uważana za 
początek polskiego i litewskiego romantyzmu, którego dwusetną 
rocznicę obchodziliśmy w 2022 roku. 

W piątek, 3 lutego, kilka mi-
nut po godzinie siedemnastej, 
gdy wszyscy uczestnicy balu i 
zaproszeni goście byli już obec-
ni na auli, rozpoczęła się jubile-
uszowa, bo już 30. studniówka.

– Studniówka to czas zabawy. 
To pierwszy bal, który na zawsze 
pozostanie w naszej pamięci i w na-
szych sercach. Jesteśmy szczęśliwi, 
że możemy być tu i teraz – to tylko 
część słów, które skierowali do zgro-

madzonych przedstawiciele klasy 
III gimnazjalnej Magda Mironczik i 
Ernest Łukaszewicz.
– Poloneza czas zacząć. 

– Podkomorzy rusza
z lekka zarzuciwszy wyloty kontusza,
wąsa podkręcając, podał rękę Zosi
skłoniwszy się grzecznie, 

Mieszkanka wsi Stołhany w 
rejonie solecznickim Marianna 
Zadorocka obchodziła 102. 
urodziny.

 Z tej okazji szanowną soleni-
zantkę odwiedził mer rejonu solecz-
nickiego Zdzisław Palewicz, zastęp-
czyni kierownika Wydziału Wsparcia 
Socjalnego i Ochrony Zdrowia Ha-
lina Rogoża, starosta gminy Paszki 
Renata Fedotowa i specjalisatka 
starostwa Walentyna Diuk.

Stulatka powitała gości z uśmie-
chem na twarzy i zaprosiła do domu. 
Wraz z seniorką na gości czekała jej 
córka Janina, która obecnie mieszka 
z mamą.

– To dla mnie wielki zaszczyt 
przyjść dzisiaj do Pani domu i pogra-
tulować pięknego jubileuszu. Swoją 
pracą i postawą pokazała Pani, że 
jedną z największych wartości jest 
pracowitość. Dziękuję za życiowy 

Prezentacja jubileuszowego dwujęzycznego 
wydania pierwszej książki Adama Mickiewicza 

W Gimnazjum im. H. Sienkiewicza w Landwarowie odbyła się jubileuszowa studniówka 

Udanej matury!Przypomnienie 
o wielokulturowości Wilna

Marianna Zadorocka z gminy Paszki obchodziła 102. urodziny 

Bogata prababcia

Ważne są tylko te dni, których jeszcze nie znamy
Ważnych jest kilka tych chwil – tych, na które czekamy…

Marek Grechuta
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Politinė reklama apmokėta iš LLRA-KŠS politinės kampanijos sąskaitos. Užs. Nr. 13354

Rejon szyrwincki – Marian Bujnicki, 
były radny rejonu, wieloletni zastępca 
dyrektora szkoły w Borskunach

1Lista 
nr

O uczciwą politykę!
O tradycyjną rodzinę!
O wartości chrześcijańskie!

KANDYDACI AWPL-ZChR W BEZPOŚREDNICH WYBORACH MERÓW 
W OKRĘGU WILEŃSKIM

W wyborach samorządowych 5 marca 2023 r. z ramienia Akcji 
Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin 
(AWPL-ZChR) w jedenastu samorządach Litwy na listach pod nr 
1 wystartuje 390 osób: 258 kobiet i 152 mężczyzn (odpowiednio 
60 proc. i 40 proc.).

Listy AWPL-ZChR zostały zarejestrowane aż w 11 samorzą-
dach w rejonach: wileńskim, solecznickim, trockim, święciańskim, 
szyrwinckim, orańskim, elektreńskim, ignalińskim,  jezioroskim, 
oraz w miastach Wilnie i Wisagini. Na listach nr.1 figuruje 390 
nazwisk osób znanych i szanowanych w swych środowiskach 
i wspólnotach, przedstawicieli sześciu narodowości: Polaków, 

Rosjan, Białorusinów, Ukraińców, Litwinów i Tatarów. Na listach 
AWPL-ZChR są ludzie o różnych zawodach i miejscach pracy, 
m. in. lekarze, pracownicy socjalni, samorządowcy, inżynierowie, 
przedsiębiorcy, dziennikarze, ludzie kultury, rolnicy... Jest sporo 
młodzieży, maturzystów i studentów, 15 z nich jest w wieku 18-
24 lat, a 50 – w wieku 25-35 lat. Wśród kandydatów jest wielu 
nauczycieli, ponieważ kwestia obrony tradycyjnego modelu 
szkół mniejszości narodowych, gdzie nauczanie wszystkich 
przedmiotów odbywa się w ojczystym języku polskim, rosyjskim, 
białoruskim, będzie jednym z głównych zadań dla wybranych 
do rad samorządowych na lata 2023-2027.

Jednością silni!

Rejon święciański – Edward Jedziński, 
dyrektor Domu Polskiego w Nowych 
Święcianach, doradca mera

Rejon wileński –  Waldemar Urban, 
wiceprezes AWPL i Wileńskiego Oddziału 
Rejonowego ZPL

Rejon trocki – Jarosław Narkiewicz, 
wiceprezes  ZPL i AWPL, prezes Rady 
Polonii Świata

Rejon solecznicki – Zdzisław Palewicz, 
mer rejonu, wiceprezes AWPL, prezes 
Solecznickiego Oddziału ZPL

Wilno – Waldemar Tomaszewski,            
prezes ZPL i AWPL, poseł do Parlamentu 
Europejskiego.

Samorząd Rejonu Wileń-
skiego znalazł się na 8. miej-
scu wśród 60 samorządów na 
Litwie w corocznym indek-
sie dobrobytu samorządów, 
opracowanym przez Wileński 
Instytut Analiz Politycznych 
(VPAI).

Dla Samorządu Rejonu Wileń-
skiego przydzielono 4,6 punktów. 
Najlepiej zostało ocenione Wilno, 
które otrzymało 6,5 punktów, za 
nim uplasowała się Neringa z 
5,8 punktów oraz Kowno z 5,3 
punktów.

 Rejon wileński zajął wysokie 
8. miejsce w indeksie dobrobytu samorządów

Coraz lepsze 
wskaźniki

Spośród 6 samorządów kraju, 
otaczających duże miasta, rejon 
wileński zajął 3. miejsce, pierwsze 
dwa miejsca zajęły rejony kowień-
ski i kłajpedzki, które uzyskały od-
powiednio 5,1 i 5 punktów. Indeks 
mierzy bezpieczeństwo społeczne 
i fizyczne, wskaźniki ekonomiczne, 
edukacyjne i demograficzne.

W dziedzinie bezpieczeństwa 
społecznego rejon wileński pod-
niósł swoją pozycję o 10 i zajął 
5. miejsce (5 punktów) spośród 
wszystkich samorządów, dzieląc 
to miejsce z Szawlami. Spośród 

samorządów, otaczających duże 
miasta, rejon wileński zajął 1. miej-
sce. Na składnik bezpieczeństwa 
społecznego składa się liczba 
osób korzystających z pomocy 
społecznej, liczba dzieci otrzy-
mujących bezpłatne posiłki, liczba 
osób długotrwale bezrobotnych, 
wskaźnik zatrudnienia kobiet/męż-
czyzn oraz wskaźnik zagrożenia 
ubóstwem.

Według wskaźnika bezpie-
czeństwa fizycznego samorząd 
podstołeczny uzyskał 2 punkty. 
Na ten wskaźnik składają się na-
stępujące statystyki: bezpieczeń-
stwo na drogach, przestępczość, 
dostęp do opieki medycznej oraz 
śmiertelność z powodu chorób 
niezakaźnych.

Coraz wyżej oceniana jest 
gospodarka rejonu wileńskiego 
W najnowszym rankingu dobro-
bytu samorządów rejon wileński 
podniósł się o 3 pozycje i zajął 7. 
miejsce wśród wszystkich litew-
skich samorządów. W porównaniu 
z samorządami pierścieniowymi 
rejon wileński ustąpił jedynie 
rejonowi kowieńskiemu, który 
uzyskał nieco wyższą ocenę 4,2 
pkt. Plasujący się na drugim miej-
scu rejon kłajpedzki uzyskał taką 
samą liczbę punktów jak i rejon 
wileński, który znalazł się na 3. 
miejscu.

Składnik „Żywotna gospodar-
ka” mierzono według wynagrodzeń 
(miesięcznie netto), liczby małych i 
średnich przedsiębiorstw działają-
cych na początku roku, oraz pozio-
mu zatrudnienia w bezpośrednich 
inwestycjach zagranicznych na 
mieszkańca na koniec roku.

„Cieszy, że w rejonie wileń-
skim biznes ma się dobrze, o 
czym świadczą nie tylko dane 
rankingu, ale i statystyki. Jeden z 
subindeksów wskaźnika „żywotnej 
gospodarki” – liczba działających 
podmiotów gospodarczych – ro-
śnie co roku w rejonie wileńskim. 
Na początku 2023 roku wskaźnik 
ten osiągnął 3822. Od 2019 roku 
do 2023 roku liczba podmiotów 
gospodarczych w rejonie wileń-
skim wzrosła aż o 41,09 proc.” 
– czytamy na stronie Samorządu 
Rejonu Wileńskiego.

(S-3351) 
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Tydzień na litwie

aktualności

Na 100 dni rządów we Włoszech 
nowej konserwatywnej premier Gior-
gii Meloni w europejskich mediach 
pokazały się artykuły pełne oburze-
nia o to, że podczas gdy „Unia śpi”, 
Meloni przekształca Italię w Polskę.

Taką tezę wysunął m.in. hisz-
pański dziennik „El Espanol”, który 
grzmiał w swej czołówce, że „po 100 
dniach rządów Meloni Włochy coraz 
bardziej przypominają Polskę”. A to 
jest bardzo bardzo źle, jako że – jak 
wszystkim wiadome – Polska pod 
rządami Duce Kaczyńskiego jest 
„ultrakonserwatywna”. Wspiera 
tradycyjną rodzinę, ba czyni z ro-
dziny „główną oś państwa i narodu”, 
propaguje patriotyzm i suwerenność 
narodową. I teraz proszę bardzo, co 
my widzimy? Że przykład jest zaraź-
liwy, bo gdy „Unia Europejska śpi 
spokojnie, we Włoszech preparują 
państwo na wzór Polski”, larum na 
cały kontynent gra „El Espanol”. Jak 
te „preparowanie” wygląda? Hisz-
pańska gazeta opisuje to ze zgrozą. 
Oto państwo polskie kwitnie nad Ty-
brem, ponieważ rząd Meloni „wci-
snął pedał gazu w ostatnich mie-
siącach” w materii „przekształcenia 
koncepcji rodziny w oficjalną polity-
kę państwa”. W tym bezwstydnym 
poczynaniu nie zawahał się nawet 
ogłosić nowe święto we Włoszech 
– czyli Dzień Dziecka (okropne). A 
wszystko w ramach chytrej polityki 
„umacniania roli rodziny jako osi na-
rodu w wyobraźni zbiorowej”. A żeby 
już całkiem było strasznie hiszpań-
ska gazeta cytuje słowa senatora 
Fratelli d’Italia Andrea De Priamo, 
który nie ukrywa, że „rodzina jest 
najważniejsza dla jego partii”. Nie 
dość, że najważniejsza, to jeszcze 
– o zgrozo – chodzi o pojęcie rodziny 
nie w awangardowej, postępowej 
i nowoczesnej wersji, tylko (teraz 
już naprawdę będzie strasznie) – w 
pojęciu „ultrakatolickim”, czyli de-
finiowanym jako związek kobiety i 
mężczyzny. 

Cała postępowa lewica jest z 
tego powodu w szoku. W szoku głę-
bokim tym bardziej z tego powodu, 
że to o czym już napisaliśmy, to 
jeszcze nie koniec horroru z pierw-
szych 100 dni rządów Meloni i jej 
koalicjantów. Ten horror naprawdę 
jest mega horrorem jak w kinie z 
gatunku o Frankensteinie, gdzie w 
rolę upiornego trupiocha wcieliła 
się pozornie niewinna blondynka. 
Nie dość, że oczkiem w jej głowie 
jest „ultrakatolicka” rodzina, to jesz-
cze innym oczkiem – tym razem w 
głowie Salviniego, lidera Ligi, ko-
alicjanta upiornej blondynki – jest 

inna zakała lewicy, czyli zwalczanie 
nielegalnej migracji. Nielegalna mi-
gracja – zdaniem lewicy – musi być 
uznana za prawo człowieka, a tym-
czasem Salvini zamknął dla statków 
mafii, trudniącej się handlem ludzi, 
porty italskie. Teraz statki po brzegi 
wypełnione nieszczęśnikami z Afry-
ki, oszukiwanymi przez mafię i Unię 
(która łudzi ich mirażem dobrobytu, 
jaki jednak kończy się najczęściej w 
emigranckich gettach pełnych biedy 
i kryminału) muszą zawracać albo 
próbować szczęścia u wybrzeży 
Francji bądź Hiszpanii. Te dwie po-
lityki rządu Meloni złoszczą euro-
pejską lewicę, jak czerwona płachta 
rozjuszonego byka. Hiszpańska ga-
zeta „El Espanol”, przerażona nimi, 
widzi już jak nowy rząd Italii „powoli 
narzuca wizję narodową zgodnie z 
zasadami bronionymi przez Fratelli 
d’ Italia”, co ku dobremu nie dopro-
wadzi. Bo przecież „oś, na której 
opiera się naród” nie może być bu-
dowana na „ultrakonserwatywnej 
wizji rodziny”. Powinien opierać się 
na osi ultrarelatywnej, takiej by nikt 
nie zrozumiał, co to jest rodzina i w 
jakim celu jest zakładana. Wtedy 
dopiero naród będzie ... ups, pardon, 
wtedy narodu raczej wcale nie bę-
dzie i lewica właśnie ku temu dąży. 

Na razie skandal we Włoszech 
jest oczywisty i aż dziw, że Parla-
ment Europejski jeszcze nim się nie 
zajął. Może dlatego, że akurat zaj-
muje się czym innym, a mianowicie 
procedurą pozbawiania immunitetu 
czterem polskim europosłom z frak-
cji konserwatywnej ECR. Politycy 
mają być sądzeni w Polsce za to, że 
przed 5 laty polubili tłita wyborczego 
partii PiS, w którym ona przestrze-
gała Polaków przed konsekwencja-
mi zalewu Europy falami nielegal-
nych muzułmańskich imigrantów. 
Reklama ta bardzo obraziła nieja-
kiego Rafała Gawła, kryminalistę i 
hochsztaplera, który został skazany 
przez polskie sądy na więzienie za 
malwersacje finansowe, ale udało 
mu się zbiec z kraju. Kryminalista, 
jaki wcześniej w Ojczyźnie założył 
Ośrodek Monitorowania Zachowań 
Rasistowskich i Ksenofobicznych 
a potem sam go okradł, przebywa 
obecnie w Norwegii na prawach 
geja prześladowanego w Ojczyźnie 
i skarży z nudy polskich europar-
lamentarzystów. Parlament Euro-
pejski, nieco cuchnąca od korupcji 
„świątynia demokracji”, oczywiście 
wniosek kanciarza Gawła potrakto-
wał z rangą najwyższej atencji, bo 
przecież musi jakoś przykryć wła-
sną sprzedajność. Niewątpliwie więc 
czeka nas niedługo czterdziesta któ-
raś tam debata w PE o Polsce i jej 
ksenofobii. Czyli sprzedajni politycy 
ze „świątyni demokracji” pochylą 
się nad wnioskiem takiegoż Gawła. 
Czekamy nie doczekamy. 

Wracając jednak do 100 dni 
rządów Meloni, angielski „The Gu-
ardian” przewiduje, że w Brukseli 
może już niedługo zawiązać się 
nowy sojusz polsko-włoski, który 
będzie się wzjamnie wspierał, tak 
by eurokraci oraz lewicowo-liberalny 
establishment nie okradał te kraje z 

należnym im pieniędzy. „Podobnie 
jak Polska i Węgry – Włochy są bar-
dzo uzależnione od funduszy euro-
pejskich, szczególnie w następstwie 
pandemii Covid 19”, pisze gazeta z 
wysp i prognozuje wspólny sojusz 
tych państw, by nie dać się „zagło-
dzić” neomarksistom. Ale ten front 
oprócz walki o pieniądze będzie 
miał jeszcze o wiele bardziej da-
lekowzroczne cele. Włochy Meloni 
w szerszej formule z państwami 
Grupy Wyszehradzkiej staną się 
głównym hamulcowym niemieckiej 
koncepcji przekształcenia Europy w 
superpaństwo pod przywództwem – 
rzecz jasna – Berlina. Berlin ogłosił 
się „mocarstwem moralnym” i dzię-
ki potędze swej gospodarki, którą 
utuczył też na taniej ropie i gazie z 
Rosji, chce rządzić na Starym Kon-
tynencie. Jak „dalekowzroczna” 
i „moralna” może być ta polityka, 
pokazuje już jego dotychczasowa 
Ostpolitik (której bezpośrednią kon-
sekwencją jest wojna na Ukrainie) 
oraz, chociażby, podejście do kwe-
stii reparacji wojennych dla Polski. 
Tutaj Berlin czuje się całkowicie 
rozliczony, dlatego konsekwentnie 
powtarza jak jogin mantrę, że „spra-
wa reparacji jest zamknięta”, choć w 
rzeczywistości nawet nie była nigdy 
otwarta. Niemcy za swe zbrodnie, 
grabierze, morderstwa, barbarzyń-
skie zniszczenia w trakcie II wojny 
światowej, którą wraz ze Stalinem 
bez żadnych podstaw rozpętali, 
nigdy nie rozliczyli się ani nie za-
dośćuczynili dla narodu polskiego. 

Superpaństwo europejskie pod 
auspicjami tak „moralnego” mocar-
stwa byłoby koncepcją nader groźną 
dla całej Europy. Rozumie to coraz 
więcej rządów w Unii Europejskiej, 
choć większość z nich ze strachu 
przed konsekwencjami gospodar-
czymi woli siedzieć cicho, oglądając 
się na Polskę i właśnie na Włochy. 
Italia pod rządami Meloni utrwala 
się tymczasem  jako państwo na-
rodowe. Głośno mówi o potrzebie 
wzmacniania rodziny jako głównej 
osi narodu i – wygląda – że nie za-
mierza poddawać się szantażowi 
europejskiej lewicy z Parlamentu 
Europejskiego czy Komisji Europej-
skiej. Potężny skandal korupcyjny na 
szczytach w Brukseli paradoksalnie 
może tylko wzmocnić sojusz państw 
konserwatywnych, które będą po-
przez swych przedstawicieli w PE 
żądać dogłębnego jego zbadania. 
To może w konsekwencji pogrążyć 
lewicę, bo swe „wartości” sprzedaje 
jak handlarka na rynku pietruszkę. 
Eksperci i znawcy europejskich salo-
nów twierdzą, że tzw. Katargate – to 
tylko czubek góry lodowej korup-
cji i nepotyzmu na szczytach Unii, 
sprywatyzowanej dziś tak na prawdę 
przez lewicę i liberałów. 

Przerażenie 100 dniami rządów 
Meloni w lewicowo-liberalnej pra-
sie jest więc całkiem uzasadnione. 
Czują, że ich wizja unijnego ober-
-monstrum oddala się, a nawet ni-
gdy się nie ziści, póki Polska będzie 
we Włoszech.

Tadeusz Andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

Polska w Italii – irytacja w Brukseli

Rynek pracy w krajach skandynawskich 
nie traci na atrakcyjności

Obecnie, gdy ceny stale 
rosną, a banki wciąż podno-
szą stopy oprocentowania 
pożyczek, mieszkańcy Litwy 
nie śpieszą z poszukiwaniem 
szczęścia i lepszych zarob-
ków za granicą. Przedstawi-
ciele agencji pracy twierdzą, 
że część płac zarobkowych na Litwie obecnie jest podobna do tych, jakie 
proponują pracodawcy spoza kraju. Wyjątkiem są kraje skandynawskie, 
gdzie zarobki są nadal atrakcyjne i kuszące. Z tego też powodu te kraje są 
w kręgu zainteresowania osób poszukujących godziwych zarobków.

Zmalała sprzedaż wódki, wzrosła piwa
Na podstawie najnow-

szych danych, przedsta-
wionych przez Państwową 
Inspekcję Podatkową (VMI) 
można stwierdzić, że w roku 
ubiegłym znacznie zmniejszyła 
się sprzedaż wódki. W 2022 
roku sprzedano jej o 6,6 proc. 
mniej. Nieznacznie, ale zma-

lała również sprzedaż różnego rodzaju win: spirytusowych (15,3 proc.), 
musujących (6 proc.) i innych. Bez względu na to, o 5,6 proc. wzrosła 
sprzedaż piwa. Dla porównania w roku 2012 na Litwie sprzedano i zużyto 
36 823 617 litrów czystego alkoholu, a w 2022 – 29 421 809 litrów.

Sędzina, wbrew prawu, 
dwukrotnie rozpatrywała tę samą sprawę

Sędzina po rozpatrzeniu 
sprawy w wileńskim admini-
stracyjnym sądzie dzielnico-
wym podjęła decyzję, która 
następnie została oprotesto-
wana, a poszkodowany złożył 
apelację do Naczelnego Sądu 
Administracyjnego Litwy. De-
cyzje podejmowane przez sąd 
tego szczebla są ostateczne i niepodważalne, czyli nie ma od nich odwołania. 
Tymczasem sędzina, która podjęła decyzję w sądzie dzielnicowym, w mię-
dzyczasie zmieniła pracę i została zatrudniona właśnie w Sądzie Naczelnym. 
Apelacja niezadowolonego z decyzji sądu dzielnicowego trafiła do niej, ale 
sędzina, wbrew prawu, ponownie ją rozpatrywała, a jaką podjęła decyzję 
można się jedynie domyślać.

Dla jednych inflacja jest przekleństwem,
 dla drugich kurą znoszącą złote jajka

Po tym jak duże litewskie 
banki komercyjne odnotowa-
ły wysokie zyski, Gediminas 
Šimkus, kierownik Banku 
Centralnego Litwy oznajmił, 
że w sytuacji, gdy w kraju pa-
nuje wysoka inflacja, a banki 
podnoszą stopy procentowe, 
powinny one zachowywać się 

bardziej odpowiedzialnie socjalnie i okazywać większą solidarność. Według 
Šimkusa, litewskie banki komercyjne w roku ubiegłym miały „wyjątkowe 
zyski”. Mimo wszystko, jak stwierdził kierownik BCL, znaczna część zysków 
powstała nie z powodu „naturalnej działalności bankowej”, a z powodu takich 
czynników jak inflacja oraz rosnących stóp procentowych.

500 mieszkańców wydzierżawiło 
część mocy elektrowni wiatrowych

Spółka energetyczna 
„Ignitis” przed kilkoma mie-
siącami jako pierwsza na 
świecie zaproponowała za 
pośrednictwem Internetu wy-
dzierżawienie części elektrow-
ni wiatrowych. Jednocześnie 
z propozycją dzierżawy elek-
trowni wiatrowych konsumen-
tom „Ignitis” przedstawił elektroniczną platformę energetyki odnawialnej 
www. eparkai.lt, za pośrednictwem której można zarezerwować część 
mocy produkcyjnej elektrowni wiatrowej. Z tej możliwości skorzystało już 
500 mieszkańców. Eksperci twierdzą, że dzierżawa elektrowni wiatrowych 
pozwoli na zmniejszenie wydatków na energię o 20 proc.
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Żaden kraj nie może być 
dobrze rządzony, dopóki wszy-
scy jego obywatele nie będą 
pamiętać, że oni są strażnikami 
prawa – słowa pisarza Marka 
Twaina obligują społeczeństwo 
do zbiorowej odpowiedzialności 
za wszelkie decyzje, zwłaszcza 
gdy ważą się losy przyszłości.

Wybory to taki czas, kiedy wzra-
sta aktywność polityczna, kształtują 
się gusta ideologiczne, sympatie i 
poczucie, że jedna decyzja, jeden 
głos może zmienić „porządek świa-
ta”. Z bilbordów spoglądają na nas 
twarze – uśmiechnięte, z nadzieją 
w oczach, ale często widziane po 
raz pierwszy. Nieco inaczej jest z 
kandydatami Akcji Wyborczej Pola-
ków na Litwie- Związku Chrześcijań-
skich Rodzin. Osoby reprezentujące 
to ugrupowanie są zawsze blisko. 
Zapraszani na wszelkie wydarzenia 
– nie odmawiają, proszeni o pomoc 
– interweniują, inicjują wszelkie dzia-
łania kulturalne, angażują i wspierają 
– niezależnie od tego, czy kolejne 
wybory będą za cztery lata, za rok 
czy za miesiąc. I tak od lat… Swoi, 
bliscy, znajomi. Wpisani na listę nie 
z powodu wielkich zasług, ale dzię-
ki sumiennej pracy na rzecz innych 
ludzi. O takich ludziach pisał Miłosz 
z nadzieją: Gdybyśmy lepiej i mą-
drzej patrzyli, Jeszcze kwiat nowy i 
gwiazdę niejedną w ogrodzie świata 
byśmy zobaczyli. Owo dalsze spoj-
rzenie predestynuje kandydatów z 
listy AWPL-ZChR do reprezentowa-
nia mniejszości narodowych. 

Codzienne trwanie
Polacy mieszkający w rejonie 

szyrwinckim są mocno zakorzenieni 
w rodzinnej ziemi. Mimo iż nie ma 

Razem możemy 
tak wiele

już w tym rejonie polskich szkół ani 
przedszkoli, starają się podtrzymy-
wać ten narodowościowy płomień 
działalnością społeczną. Prężnie 
działa więc zespół „Czerwone Maki”, 
a każdego roku polska pieśń unosi 
się w szyrwinckie niebo podczas 
Festiwalu Kultury Polskiej „Śpiewaj 
z nami”. Oprócz tego to również 
wycieczki rowerowe aktywizujące 
i starszych, i młodszych miesz-
kańców, to ocalanie dziedzictwa 
poprzez pielęgnowanie pamięci o 
bohaterach powstań, wojen. Ar-
chiwizowanie, dokumentowanie, 
troska o spuściznę przodków – to 
czyny, które potwierdzają słowa 
zawarte w programie: „Stworzymy 
warunki i możliwości zaspokoje-
nia potrzeb kulturalnych i ducho-
wych, rozwoju wielokulturowości 
i twórczości amatorskiej”. W tym 
wypadku jednak to nie są przedwy-
borcze obietnice – to fakty, bo wiele 
przedsięwzięć ma stałe miejsce w 
kalendarzu rocznych wydarzeń już 
od ponad dwudziestu lat. 

Godne zaufanie
W niedzielne popołudnie, 5 

lutego, spotkali się w Szyrwintach 
kandydaci z listy AWPL-ZChR, żeby 
odebrać legitymacje, podyskutować, 
wymienić poglądy i ramię w ramię, 
odpowiedzialnie zjednoczyć się w 
dążeniu do celu, czyli dalszej konse-
kwentnej pracy na rzecz mieszkań-
ców rejonu. Kandydatem na mera 
rejonu szyrwinckiego jest Marian 
Bujnicki, wieloletni wicedyrektor 
szkoły w Borskunach, oddany na-
uczyciel i społecznik. Doświadcze-
nie samorządowe zdobył podczas 
kadencji radnego, więc praca dla 
dobra innych nie jest mu obca. W 

krótkim, ale bardzo wymownym 
przemówieniu przypomniał, że nikt 
nie powinien się odwracać od swo-
jego przeznaczenia, zadań, które 
stawia przed nim życie.

– Nie odwracajcie się – poprosił 
kandydat na mera. – Podejmijcie 
wyzwanie, bo przecież na co dzień 
pracujecie z ludźmi i dla ludzi, 
większość nas wszystkich zna, ale 
pora dotrzeć do tych, którzy są 
niezdecydowani, mają wątpliwo-
ści. Mamy jasno określone priory-
tety: uczciwa polityka, tradycyjna 
rodzina, wartości chrześcijańskie 
– to przecież podstawowe wartości, 
na których swe życie buduje każdy 
człowiek, niezależnie od partii poli-
tycznej czy poglądów – tłumaczył 
Marian Bujnicki.

Z nadzieją 
Potwierdzeniem tych słów była 

obecność na spotkaniu całych 
rodzin. Ten pokoleniowy łańcuch 
mieszkańców wiernych swoim prze-
konaniom jest świadectwem tego, 
na jakich mocnych fundamentach 

Politinė reklama apmokėta iš LLRA-KŠS politinės kampanijos sąskaitos. Užs. Nr. 13353

Konwencja przedwyborcza AWPL-ZChR
w rejonie szyrwinckim

zbudowana jest tożsamość miesz-
kańców Ziemi Szyrwinckiej. 

Prezes Szyrwinckiego Oddziału 
AWPL-ZChR, poseł na Sejm Rita 
Tamašunienė ze względu na powią-
zania rodzinne łączy rejon wileński 
i szyrwincki. Zna niemal wszystkich 
mieszkańców. Wręczając legityma-
cje, o każdym kandydacie powie-
działa kilka ciepłych słów, doceniła, 
dowartościowała – tak jak robi to 
zawsze, bo nie odwraca się od ludzi, 
przeciwnie, leży jej na sercu dobro 
każdego mieszkańca. 

 – Nie wyobrażam sobie, żeby 
nie głosować na naszych kandyda-
tów, to naprawdę wspaniali, mądrzy 
i otwarci ludzie. Mają piękne rodziny, 
angażują się w życie społeczne i 
zawsze stoją na straży wartości, tak 
ważnych dla nas dzisiaj, kiedy świat 
stawia przed nami tyle trudnych 
wyzwań. Skoro są autorytetami dla 
swoich bliskich, wychowują dzieci, z 
których jesteśmy dumni, to wiedzą, 
jak należy postępować. Są godni 
zaufania – mówiła posłanka. 

Lider AWPL-ZChR, europoseł 

Waldemar Tomaszewski podzięko-
wał wszystkim za patriotyzm i ak-
tywną pracę społeczną. Podkreślił, 
że wystawienie 28 kandydatów w 
rejonie szyrwinckim to ogromny 
sukces, bo świadczy o tym, że je-
steśmy, trwamy, i mimo iż w ostatniej 
kadencji nie mieliśmy przedstawicieli 
w Samorządzie, to ciągle rzetelnie i 
uczciwie pracujecie. A wasze czyny 
są widoczne i coraz więcej osób to 
potwierdza, również inne narodowo-
ści mieszkające na Litwie. Na listach 
AWPL-ZChR w jedenastu samorzą-
dach są Polacy i Białorusini, Litwini i 
Rosjanie, Ukraińcy i Tatarzy.

Kampania wyborcza nabiera 
rozpędu, ważne jest teraz uważne 
wsłuchiwanie się w deklaracje po-
szczególnych partii politycznych. 
Zwolennicy AWPL-ZChR mogą być 
spokojni, że kandydaci z tej listy 
nie składają obietnic, oni je ciągle 
realizują. Bo wartości chrześcijań-
skie, tradycyjna rodzina i uczciwa 
polityka – to prawdziwa marka 
określająca system wartości partii. 
I nie zmienia się od lat. 

Dworek w Jaszunach roz-
poczyna nowy etap życia – w 
najbliższą niedzielę zostanie 
otwarte oficyna i świren! 

Oficyna doskonale wpisuje się 
w otoczenie dworku: kolor ścian 
zbliżony jest do elewacji pałacu 
dworskiego, a okna i drzwi odtwo-
rzone są według autentycznych 
przykładów. Oprócz przebudo-
wy samego budynku odnowiono 
również teren: urządzono nowe 
chodniki, oświetlenie i zagospo-
darowano teren. Najważniejsze 
jednak, że realizowane projekty 
zapewnią funkcjonowanie oficyny. 
Jej pomieszczenia zostały wypo-
sażone w nowoczesną ekspozy-
cję interaktywną, prezentującą 
atrakcje rejonu solecznickiego, 
zakupiono również niezbędne 
meble do edukacji.

Tymczasem samorząd rejonu 
solecznickiego nie poprzestał na 
tym obiekcie! Kolejnym budyn-
kiem oddawanym do użytku jest 
świren, znajdujący się po lewej 
stronie pałacu. Zakończone prace 
remontowe, restauratorskie i kon-
serwatorskie budynku – to nowe 
przestrzenie do działalności edu-
kacyjnej i poznawczej: zakupio-
no meble i sprzęt do organizacji 
warsztatów twórczych, jedną z sal 
zaadaptowano na improwizowaną 
salę kinową.

Samorząd Rejonu Solecznic-
kiego i Centrum Kultury w Solecz-
nikach zapraszają wszystkich na 
otwarcie tych dwóch interesują-
cych i potrzebnych społeczności 
obiektów. Uroczystość odbędzie 
się 12 lutego br. o godz. 14.00. 
Od godz. 10.00 będzie można 

obejrzeć interaktywną ekspozycję 
mającą na celu przedstawienie 
atrakcji rejonu solecznickiego, 
historii dworku, osobistości, któ-

Dworek w Jaszunach rozpoczyna nowy etap życia 

Odtworzone według autentycznych przykładów

re mieszkały i gościły w Jaszu-
nach, jak też działalność Towa-
rzystwa Szubrawców. W świrnie 
będzie można obejrzeć wystawę 

rzeźb, ogrodów, pisanek i palm 
autorstwa litewskich i polskich 
artystów.

Na podst. salcininkai.lt
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

Nadszedł czas, byś opowiedział 
światu swoją historię!

Byłeś świadkiem ciekawego zdarzenia? 
Napisz, zrób zdjęcie, nakręć film na każdy temat 

i prześlij na adres info@L24.lt, 
a my je opublikujemy. 

Wśród autorów najciekawszych tekstów 
rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Świat czeka na twoją historię!

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

Tęcza, symbol święty dla wszyst-
kich religii wyrosłych ze Starego 
Testamentu, w tym dla chrześci-
jaństwa, została zawłaszczona 
przez zwolenników LGBT i jest 
używana do atakowania Wiary 
i tradycyjnej rodziny. Stała się 
znakiem neomarksistowskiej 
rewolucji światopoglądowej 
opartej na ociekającej wulgarną 
seksualnością propagandzie. 
Członkowie tego ruchu mówią, 
że reprezentuje ich tęczowa fla-
ga. W rzeczywistości jednak, ich 
barwy nie mają nic wspólnego 
z prawdziwą tęczą – symbolem 
Przymierza Boga z ludźmi.

Rodzic
Nadzwyczaj trafne spostrzeżenie 
oparte na Prawie Bożym. Właściwie 
takiej głębokiej analizy i odważnej 
pozycji brakowało. Zdecydowanie 
popieram.

Patriota 
Właśnie o to chodzi, ażeby w duchu 
prawa Bożego, w duchu miłosier-
dzia Zbawiciela Jezusa Chrystusa 
przedstawić agresywną ideologię 
LGBT. Bo niektórzy przeciwnicy 
ideologii „gender” jak P. Gražulis, 
w sumie przy słusznej pozycji, sto-
suje działania, które tak naprawdę 
reklamują LGBT. A właśnie potrzeba 
innej taktyki, wyprowadzenie ich na 
czystą wodę, pokazanie ich obłudy, 
kłamstw czy kradzieży znaków Bo-
żych. Bardzo dobry tekst. Respect.

Antoni
Artykuł idący pod prąd tak zwanej 
poprawności politycznej. Czyli po 
prostu słowa prawdy, których wca-
le tak często nie można usłyszeć, 

szczególnie w sprawach dotyczą-
cych obyczajowości. A przecież 
rzecz jest niezwykle ważna, gdyż 
dotyczy kształtowania młodych 
ludzi, którzy zewsząd są bombar-
dowani lewacką propagandą i agre-
sywnym lansowaniem postulatów 
środowisk LGTB.

czytelnik
Tęcza to symbol Bożego Miłosier-
dzia, który daje pewność, że Pan 
Jezus wstawia się za każdym czło-
wiekiem i wskazuje tęczę na obłoku 
jako dowód wielkiego Bożego Miło-
sierdzia i współczucia dla błądzące-
go człowieka.

Józef 
Zgadzam się z treścią artykułu. Nie 
potępiam osób o odmiennej sek-
sualności, ale nie zgadzam się na 
nachalne promowanie tych treści, 
szczególnie wśród młodego poko-
lenia.

Anna 
To ważny temat i przytoczone po-
ważne argumenty. Uczciwi ludzie 
nie wtrącają się w życie intymne 
innych – także osób LGBT, ale też 

nie można pozwolić na gorszenie 
naszych dzieci. Dziękuję za poru-
szenie tych kwestii.

Marek
Ten artykuł to przede wszystkim głos 
w obronie dzieci i młodzieży. Ważny 
głos w sprawie, o której nie wszy-
scy mają odwagę się wypowiedzieć. 
Pan Tomaszewski pryncypialnie i 
jednoznacznie przedstawił swoje 
stanowisko.

E.A. 
Wielcy papieże – Jan Paweł II i 
Benedykt XVI uczulali nas, żeby 
bronić rodziny, bronić młodych 
ludzi. Bronić przed rozszalałym 
LGTB, gender itp., które niszczą 
i deprawują społeczeństwa. Atak 
w podstawy zdrowej, tradycyjnej 
rodziny, jednocześnie uderza w 
chrześcijański system wartości. 
Jest takie znane powiedzenie: ro-
dzina Bogiem silna! Lewicowym i 
liberalnym rewolucjonistom cho-
dzi o dokonanie przewrotu. To są 
masońskie sztuczki, a pierwszym 
celem uderzenia masonów zawsze 
był Kościół, rodzina i tradycja.

W miarę zbliżania się terminu wy-
borów samorządowych rządzący 
konserwatyści, którzy od początku 
kadencji na wyprzódki ze swymi 
koalicjantami taszczą na lejcach 
przez Sejm swe genderowe pro-
gramowe priorytety, podjęli próbę 
zmiany skóry. Wywrócili ją na opak 
tak, by zdezorientowani wyborcy 
na nowo uwierzyli, że są bogooj-
czyźnianymi patriotami, którzy bro-
nią wartości, rodziny, pryncypiów.

z Wilna 
Konserwatyści i ich bezczelna tak-
tyka wyborcza to zwyczajne oszuki-
wanie wyborców. Oni nawet nazwę 
mają co do nich zupełnie nie pasuje, 
bo obecnie wszyscy widzą, że to nie 

są wyznawcy konserwatyzmu tylko 
rewolucjoniści obyczajowi spod zna-
ku lgtb i innych.

greg 
„Wzywam nie utożsamiać konserwa-

tystów z Rosień z konserwatystami 
z Wilna albo z Sejmu” –
zupełny cyrk polityczny.

pytanie 
Czy ktokolwiek jeszcze wierzy w to, 
co mówią i deklarują landsbergiści?
Przecież oni są już całkowicie na 
pozycjach liberalnych i niewiele się 
różnią od swojego koalicjanta La-
isves. Wyborcy są zatem perfidnie 
oszukiwani.

czytelnik
Litewscy konserwatyści to i w Afryce 
będą konserwatystami, jeżeli będzie 
im to poręczne i wykalkulują, że sko-
rzystają na tym politycznie. Ale nie 
ma to nic wspólnego z uczciwością 
i wiarygodnością.

Próby podstępnego zawłaszczenia tęczy przez LGBT

Rosienie: bardziej „konserwatywni” 
konserwatyści niż inni konserwatyści

Chciałbym, żeby Chrystus
wrócił do Europy
Tożsamość europejska jest zagrożona. 
Europa znajduje się w wielkim kryzysie 
wartości, zatraca swoją tożsamość i mi-
sję cywilizacyjną. Unia Europejska zerwa-
ła z ideami, które były u jej początków 
(komentarz Ks. inf. dr Ireneusza Skubisia, 
założyciela Ruchu Europa Christi).

Adam
Ksiądz Infułat Skubiś tak jak to czynił przez dziesiątki lat na łamach tygodnika 
„Niedziela”, tak teraz w tym krótkim tekście niezwykle celnie wyraził i nazwał 
główne zagrożenia współczesności. To nie pandemia wirusa jako taka, ale 
nienawiść, kłamstwo, ataki na Kościół czyli nowy rodzaj bolszewizmu idzie 
przez świat. Na to powinniśmy zwracać uwagę, tego się wystrzegać, a przede 
wszystkich bronić naszych wartości opartych na Dekalogu.

patriota
W czerwcu 2018 roku w Wilnie odbyła się międzynarodowa konferencja 
Ruchu Europa Christi pod hasłem „Otwórzcie drzwi Chrystusowi”, organizo-
wana przez Akcję Wyborczą Polaków na Litwie – Związek Chrześcijańskich 
Rodzin oraz Ruch Europa Christi.
Konferencję poprowadzili moderator Ruchu „Europa Christi”, redaktor 
naczelny tygodnika „Niedziela” ks. infułat dr Ireneusz Skubiś oraz prze-
wodniczący AWPL-ZChR, europoseł Waldemar Tomaszewski.
– „Europa powinna być Chrystusowa. Nie Mahometa, nie Marksa, Lenina 
czy Stalina. Ale Europa Chrystusa, bo taka jest tożsamość europejska, 
związana z kulturą starożytnej Grecji, prawem rzymskim i przede wszystkim 
Ewangelią Jezusa Chrystusa. Ewangelia jest głównym czytnikiem Europy” 
– mówił ks. infułat dr Ireneusz Skubiś.

dobry przykład
Na Wileńszczyźnie wszyscy pamiętają, że Europa powinna być Chrystusowa. 
100 proc. dzieci polskich uczęszcza na religię, najwięcej w kraju powołań 
do seminarium jest wśród Polaków, każda uroczystość czy wydarzenie 
kulturalne jest powiązane z Mszą świętą.
Co istotne, już w 2009 roku Wileńszczyzna dokonała Aktu Intronizacji 
Chrystusa Króla! Polska partia czyli AWPL-ZChR składa w Sejmie projekty 
zgodne z chrześcijańskimi wartościami, jak obrona życia, pomoc najsłab-
szym, wsparcie dla rodzin.
Na Wileńszczyźnie życie toczy się w rytmie miłości do Boga i Ojczyzny oraz 
poszanowania drugiego człowieka.

Wachter 
Trzeba nam silnych kapłanów takich jak ks. Skubiś, jak był śp. prałat 
Obrembski i wielu innych prawdziwych kapłanów. A nie nowoczesnych i 
„postępowych”, którzy na potrzeby aktualnej mody naginają Prawa Boże i 
Prawa Kościelne, a wiernych prowadzą na manowce.

Ryś
Pięknie i wiernie to wszystko opisane, ale jeżeli świat się nie nawróci do 
wartości chrześcijańskich i nie zdoła zrzucić jarzmo antychrystycznego 
genderyzmu... wszystkie te prawdziwe przekonywujące słowa będą teorią 
pobożnych życzeń. MUSIMY WALCZYĆ O SWOJĄ WIARĘ TRADYCJE 
RODZINĘ. Innej drogi nie widzę!



nr 12426 Wileńszczyzna

Wieści z Wileńszczyzny
Akcja krwiodawstwa w Rudominie

18 lutego w siedzibie Wielofunkcyjnego Ośrodka Kultury w Rudominie 
w godz. 9.00 – 14.00. odbędzie się akcja krwiodawstwa. Jej organizato-
rem jest Narodowe Centrum Krwi. Oddana krew może uratować życie 
drugiemu człowiekowi.

Spotkanie z Liudą Matonienė
W bibliotece w Rykontach odbyło się spotkanie z pisarką Liudą 

Matoniene. Zaprezentowała ona swoją książkę „Vilnius: meilės stoteles” 
(„Wilno: przystanki miłości”). W książce autorka prowadzi czytelnika po 
Wilnie od domu do domu i opowiada rozgrywające się na przestrzeni 
wieków piękne historie miłosne: króla Zygmunta Augusta i Barbary Ra-
dziwiłłówny, Józefa Franka i Krystyny Gerhardi-Frank, Michała Kleofasa 
Ogińskiego i Marii de Neri-Nagórskiej, Zofii Tyzenhauz i cara Aleksandra 
I. W opowiadaniu tych historii miłosnych pomagała przewodniczka Miglė 
Mikulenaitė. Obie panie wspólnie pracują nad nowym projektem. 

Dzień Odrodzenia Państwa Litewskiego w rejonie trockim
16 lutego z okazji święta w Trokach odbędzie się bieg trasą liczącą 

16 km. Start nastąpi o godz. 10.00 przy Pałacu Kultury. Chętni udziału 
w nim powinni zarejestrować się pod nr tel. +370 65544770. O godz. 
15.00 w Trockim Pałacu Kultury odbędzie się uroczyste  wręczenie nagród 
nominantom w różnych dziedzinach, osobom szczególnie zasłużonym dla 
rejonu trockiego. W siedzibie wspólnoty mieszkańców wsi Mosty (Tiltai) 
o godz. 14.00 odbędzie się koncert pt. „Mój kraj”. W Landwarowie,  w 
kościele Zwiastowania NMP o godz. 10.00 będzie sprawowana Msza 
św., a po niej koncert. O dzień wcześniej 15 lutego w centrum kultury w 
Rudziszkach o godz. 18.00 odbędzie się impreza muzyczna pt. „Dźwięczą 
trąby”, w Rykontach, w uniwersalnym centrum wielofunkcyjnym o godz. 
17.00  - koncert.

Dni kultury starostw rejonu szyrwinckiego
 W rejonie szyrwinckim odbędą się Dni Kultury poszczególnych 

starostw: 11 lutego - w ośrodku kultury w Giełwonach o godz. 13.00, w 
ośrodku kultury w Drużach o godz. 16.00. 15 lutego – w ośrodku kultury 
w Olanach o godz. 13.00, w ośrodku kultury w Zibolach o godz. 16.00. 
25 lutego – w ośrodku kultury w Kiernowie o godz. 12.00, w ośrodku 
kultury w Czabiszkach o godz. 15.00, w ośrodku kultury w Jawniunach 
o godz. 18.00.

Wystawa fotograficzna Grety Skaraitienė
Od 9 lutego do 1 marca w centrum kultury w Szyrwintach można 

oglądać wystawę fotograficzną artystki fotografki Grety Skaraitienė 
„Portrety jazzu“ Urodziła się ona 21 lutego 1972 r. W 1993 r. ukończyła 
Wyższą Szkołę Technologiczną ze specjalnością fototechnika. Pracowała 
w redakcji gazety „Lietuvos rytas“, czasopism „Stilius Plius“, „Ekstra 
Panelė“, „Klubas“.Obecnie pracuje w czasopismie „Žmones“.

 Prace malarskie Vaidy Rokas
10 lutego w bibliotece im. Ignasa Šeiniusa w Szyrwintach o godz. 

17.30 odbędzie wernisaż prac malarskich Vaidy Rokė.

 O czym marzą mężczyźni
14 lutego w Centrum Kultury w Szyrwintach o godz. 18.00 odbędzie 

się pokaz filmu litewskiego „Vyrų svajonės“ („Marzenia mężczyzn“). Jest 
to komedia romantyczna w reżyserii Justinasa Krišiūnasa, w której grają 
aktorzy Džiugas Siaurusaitis, Martynas Nedzinskas, Neringa Varnelytė, 
Agne Šataitė, Akvile Vitkūnaitė-Steponavičienė. Cena biletu – 6 euro. 

Dyskoteka w Szyrwintach
 17 lutego w Centrum Kultury w Szyrwintach odbędzie się dyskoteka 

z DJ Stiopą. Rozpocznie się ona o godz. 21.00 i zakończy się o godz. 
1.00 w nocy. Świetna okazja dla młodzieży, by dobrze się zabawić przed  
Wielkim Postem. 

 Jak zrobić świecznik
10 lutego w bibliotece w Podbrodziu o godz. 14.00 odbędzie się 

wieczornica edukacyjna pt. „Szczęśliwy dzień św. Walentego“ będzie 
się można nauczyć tworzenie świecznikółw. 

Jan Lewicki

przykład. Życzę dużo zdrowia – 
powiedział mer Zdzisław Palewicz.

Pani Marianna urodziła się 102 
lata temu we wsi Katkuszki. Gdy 
miała dwa latka, po ciężkiej choro-
bie zmarła jej mama. Wychowywali 
ją ojciec i siostra. Ojciec po raz drugi 
ożenił się dziesięć lat później i z drugą 
żoną doczekał się ośmiorga dzieci.

Jako nastolatka pani Marianna 
pracowała w gospodarstwie Nawic-
kich, a później – Lisowskich. W 1947 
roku wyszła za mąż za Czesława 
Zadorockiego, który pracował jako 
młynarz w Dowbuciszkach. Młoda 

para po ślubie zamieszkała w tej 
wsi. W 1948 roku zbudowali własny 
dom we wsi Stołhany, w którym pani 
Marianna mieszka do tej pory. Z mę-
żem doczekali się dwójki dzieci. Od 
15 lat pani Marianna jest wdową.

– Moja mama zawsze mówiła po 
polsku, a po zamążpójściu przepro-
wadziła się na litewską wieś. Tutaj 
niektórzy żartowali sobie z jej pol-
skiego pochodzenia – opowiadała 
córka pani Marianny – Janina. – Mia-
łam brata, ale, niestety, tragiczny los 
spotkał naszą rodzinę, utopił się, 
gdy był bardzo młody. A ja mam 
dwójkę dzieci i troje wnucząt, więc 

moja mama jest bogatą prababcią. 
Moja mama jest bardzo pobożna. 
Chodziła do kościoła w Dziewienisz-
kach, kiedy jeszcze była w stanie.

Walentyna Diuk, specjalistka 
starostwa, podzieliła się wspomnie-
niami, jak jeszcze kilka lat temu bab-
cia śpiewała piosenki i opowiadała o 
swoim życiu, ale teraz ma problemy 
ze słuchem. Nawet w podeszłym 
wieku stara się być zajęta. Starosta 
Renata Fedotowa wręczyła kwiaty 
w imieniu mieszkańców całej gmi-
ny Paszki, życząc Jubilatce jeszcze 
wiele lat życia w zdrowiu.

Na podst. salcininkai.lt

Bogata prababcia
Dokończenie ze s. 1

W roku 2023 przypada 160. 
rocznica wybuchu Powstania 
Styczniowego. Społeczność 
Gimnazjum im. św. Kazimierza 
w Miednikach aktywnie uczest-
niczyła w obchodach rocznico-
wych największego zrywu nie-
podległościowego przeciwko 
rosyjskiemu zaborcy.

W dniach 23-27 stycznia w 
murach gimnazjum odbyło się 
wiele przedsięwzięć poświęconych 
Powstaniu Styczniowemu: przegląd 
filmu fabularnego „Wierna rzeka” 
oraz dyskusja na temat Powsta-

nia Styczniowego w twórczości 
S. Żeromskiego, wystawa prac 
plastycznych uczniów, przygoto-
wana pod kierunkiem nauczyciela 
plastyki Mirosława Briżisa, test hi-
storyczny, wycieczka „Śladami po-
wstańców styczniowych w Wilnie” i 
inne. Podczas uroczystej  akademii 
upamiętniającej 160. rocznicę wy-
buchu Powstania Styczniowego 
uczniowie przypomnieli   o faktach 
i wydarzeniach historycznych oraz 
osobach, które poświęciły swoje 
życie walcząc o naszą wolność. 24 
stycznia zaś przedstawiciele gim-

nazjum uczestniczyli w uroczystości 
upamiętniającej 160. rocznicę Po-
wstania Styczniowego w  Wileńskim 
Teatrze Starym.

Musimy wiedzieć i pamiętać o 
ważnych dla każdego Polaka wy-
darzeniach historycznych, takich 
jak Powstanie Styczniowe, bo dzięki 
nim, pomimo tymczasowych pora-
żek, nasza ojczyzna po 123 latach 
niewoli stała się niepodległym i wol-
nym państwem.

 Renata Jočienė, 
starsza nauczycielka

 języka polskiego

Obchody 160. rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego w Miednikach

Musimy pamiętać…

Zmarł Władysław Korowajczyk
We wtorek, 7 lutego 2023 roku, zmarł Władysław Ko-

rowajczyk niewidomy lekarz, działacz społeczny i wielki 
przyjaciel Wileńszczyzny. Współpracował z wieloma polskimi 
tytułami wydawniczymi na Litwie m.in. z „Naszą Gazetą”, 
„Tygodnikiem Wileńszczyzny”,  „Magazynem Wileńskim”, 
„Kurierem Wileńskim”, gdzie zamieszczał autorskie teksty 
na tematy historyczne z szczególnym uwzględnieniem pro-
blemów mniejszości polskiej na Litwie. 

Władysław Korowajczyk urodził się w Wilnie w 1934 roku, 
w rodzinie inteligenckiej. Ojciec Leonard – kapitan rezerwy 
został zamordowany w Katyniu. Matka – Halina w okresie 
wojny uczyła na tajnych kompletach. W 1945 roku, w obawie 

przed wywózką na Syberię, Halina Korowajczykowa, wraz z dwoma synami Władysławem i Woj-
ciechem, w ramach ekspatriacji, wyjechała do Łodzi. Tutaj Władysław ukończył szkołę średnią 
i Akademię Medyczną, uzyskując tytuł lekarza.

W okresie okupacji niemieckiej włączył się w działalność tajnego harcerstwa. W roku 1957, 
kontynuując harcerskie pasje, włączył się w próby odnowy ZHP. 21 maja 1975 roku został przez nie-
znanych sprawców napadnięty i pobity. Napad wynikał z przyczyn politycznych, o czym mogły 
świadczyć słowa napastników: „masz gębę od ucha do ucha”. Na skutek urazu całkowicie utracił 
wzrok. Mimo tej dysfunkcji, czynnie uczestniczył w życiu politycznym, społecznym i zawodowym, 
ale przekwalifikował się na leczenie osób uzależnionych. Na przełomie lat 1989/90 włączył się w 
organizowanie Stowarzyszenia Okręgu Wileńskiego AK „Wiano”, pełniąc różne funkcje w zarządzie. 
W 1989 r. współorganizował Towarzystwo Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej, którego inicjatorami 
było środowisko naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z prof. Wilhelminą Iwanowską 
na czele. Władysław Korowajczyk od początku był członkiem Zarządu Głównego tego Towarzy-
stwa. Był również inicjatorem powołania w Łodzi Oddziału TMWiZW, którego został prezesem.

Oddział organizował też pomoc materialną dla Polaków na Wileńszczyźnie. W początkach lat 
dziewięćdziesiątych przekazywano Kresowiakom maszyny do pisania i sprzęt audiowizualny dla 
polskich szkół. Na rzecz Uniwersytetu Polskiego w Wilnie przekazano znaczne sumy pieniężne, 
uzyskane z darowizn łódzkich uczonych. Od 1990 r., przez dwadzieścia kilka lat organizowano 
w Łodzi tradycyjnego, wileńskiego „Kaziuka”, z którego dochód przekazywano na rzecz polskich 
kombatantów  żołnierzy Września 1939 i żołnierzy AK walczących na Wileńszczyźnie.

Śp. Władysław Korowajczyk należał do Stowarzyszenia „Rodzina Katyńska”. Walczył o prawdę 
o zbrodni katyńskiej i pamięć o Ofiarach. Pielgrzymował do grobu Ojca, podporucznika Wojska 
Polskiego Leonarda Korowajczyka. Oprócz Ojca zostało tam zamordowanych czterech członków 
jego rodziny: Mieczysław Kuczyński – brat matki, Tadeusz Tyszka – brat babci, jego zięć – Władysław 
Solanko i dalszy kuzyn – Witold Eysmontt.

Władysław Korowajczyk został odznaczony Krzyżem Wolności i Solidarności dla zasłużonych 
opozycjonistów. 

Cześć Jego pamięci!
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Udanej matury!

Przypomnienie o wielokulturowości Wilna

w pierwszą parę prosi.
Za Podkomorzym szereg w pary się 

gromadzi….
Tym fragmentem poematu „Pan 

Tadeusz”, rozpoczął się tradycyjny 
polonez na studniówce. Studniów-
kę oficjalnie otworzyła pani dyrektor 
Ewelina Sołowjowa.

Wróciliśmy do studniówkowej 
zabawy po trudnym okresie pande-
mii. Dziś jest czas, aby się dobrze 
bawić i na moment zapomnieć o eg-
zaminie dojrzałości – mówiła pani 
dyrektor do społeczności szkolnej. 
Wkrótce przyjdzie czas na maturę, 
studia, pracę, ale wspomnienia o 
tym wyjątkowym wieczorze będą 
długo żywe. Oczywiście życzyła 
zdania egzaminów maturalnych z 
jak najlepszymi wynikami.

Tradycyjnie na scenę została 
zaproszona wychowawczyni klasy 
IV gimnazjalnej Alina Matusewicz, 
która cieszyła się, że już są dorośli 

i tylko 100 dni dzieli ich od egza-
minów. Życzyła pięknych wyników 
na egzaminach i miłej zabawy. Na 
imprezę przybyli zaproszeni goście. 
Swoją obecnością zaszczycili nas, 
radni samorządu rejonu trockiego 
Maria Pucz, Teresa Sołowjowa, 
Alina Kowalewska i Jarosław Nar-
kiewicz, którzy złożyli najserdecz-
niejsze życzenia maturzystom. 
Program ,, Gatsby’’, bo taką nazwę 
nadali uczniowie klasy III swemu 
występowi, wyróżniał się pomysło-
wością, różnorodnością i pięknym 
wykonaniem. 

To tradycja, młodsi koledzy 
wspólnie z wychowawczynią Ali-
cją Wołkową w tajemnicy przed 
czwartoklasistami przygotowali 
filmik opowiadający o każdym z 
nich . Widzowie nie mieli czasu na 
nudę, tańce weseliły, a piosenki 
przeniosły każdego do przeżytych 
uczuć miłości, przemijania czasu 
i zadumy. 

Na zakończenie programu prze-
kazali dla maturzystów tradycyjny 
kalendarz oraz słodycze. Obie kla-
sy III I IV gimnazjalne są niezwykle 
zgrane i pokazują, jak świetnie po-
trafią się bawić 

Maturzyści wręczyli kwiaty 
wszystkim nauczycielom i dzięko-
wali dyrekcji, wychowawcom, na-
uczycielom i całemu gronu peda-

gogicznemu za trud włożony w ich 
wychowanie. Były także wspólne, 
grupowe zdjęcia. Później przyszedł 
czas na zabawę poza szkołą.

W imieniu całej społeczności 
gimnazjalnej składamy najserdecz-
niejsze podziękowania wszystkim 
maturzystom oraz trochę młodszym 
przyjaciołom, i oczywiście, ich wy-
chowawczyniom za wspaniałe 

występy, tańce, piosenki, „żywą 
muzykę” i przede wszystkim mile 
spędzony czas. Rozumiemy, że mu-
sieliście włożyć mnóstwo wysiłku, 
ale naprawdę warto było, a więc 
udanej matury!

Lilija Kondratowicz,
polonistka Gimnazjum

 im. Henryka Sienkiewicza 
w Landwarowie

wanego w Dziale Druków Rzadkich 
Biblioteki Uniwersytetu Wileńskiego. 

W 1822 roku oryginał książki 
Adama Mickiewicza ukazał się w 
działającej na Uniwersytecie Wi-
leńskim drukarni Józefa Zawadz-
kiego. Nowe wydanie „Poezyj. Tomu 
pierwszego” zostało przygotowane 
w języku litewskim i polskim po raz 
pierwszy jako solidna publikacja 
źródłowa, zawierająca oryginalne 
teksty A. Mickiewicza oraz ich nowe 
tłumaczenia na język litewski. Pu-
blikację uzupełniają krytycznolite-
rackie teksty badaczy literatury i re-
daktorów książki, również ilustracje 
autorstwa artysty malarza Stasysa 
Eidrigevičiusa. 

Tłumaczka tekstów poetyckich 
prof. Koženiauskienė za podstawę 
tłumaczenia wzięła pierwotne źródło 
z 1822 r. – tomik z unikalnego na-
kładu 513 egzemplarzy. – Wczuć się 
w epokę i przekazać jej ducha i styl 
jest dążeniem każdego tłumacza. 

Polszczyzna Mickiewicza wydaje się 
być tak prosta, przejrzysta i zrozu-
miała, ale zawarta jest w niej niesa-
mowita wewnętrzna potęga – mówi 
profesorka. – Najtrudniej jest wiernie 
przekazać moc ducha poezji, nieza-
przeczalny urok, a nie nudę prostoty, 

obraz, śpiewność języka, plastykę 
stylu. Słowo poety tylko na pierwszy 
rzut oka może się wydać proste, bez 
zbędnych ozdóbek, ale zawsze jest 
przemyślane, wierne i oszczędne, 
ono również jest obrazem. 

Jak twierdzi redaktorka książki 
dr. Reda Griškaitė, jednym z naj-
ważniejszych pragnień inicjatorów 
publikacji była chęć przedstawienia 
oryginału w takiej postaci, w jakiej 
ukazał się w tzw. pierwszym wyda-
niu: „Chodziło o zachowanie każ-
dej literki, każdego znaku, wielkie 
poszanowanie wobec dialektalnych 
cech języka Mickiewicza, a nawet 
pozostawienie błędów zapisu i ko-
rekty. – Oczywiście, wszystko to mu-
siało być szczegółowo wyjaśnione 

czytelnikowi w celu przedstawienia 
zarówno historii pierwszego tomiku 
poezji Mickiewicza, jak i koncepcji 
naszej publikacji. W ten sposób wła-
śnie powstała moja przedmowa i 
artykuł wstępny – opowiadała. 

Książkę można nabyć w księ-
garni Wydawnictwa Uniwersytetu 
Wileńskiego, Muzeum Uniwersyte-
tu Wileńskiego oraz w innych miej-
scach dystrybucji książki, również 
podczas prezentacji książki. 

Wydanie książki sfinansowano ze 
środków: Rady Kultury Litwy (Lietuvos 
kultūros taryba), Fundacji „Pomoc Po-
lakom na Wschodzie”, Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury, 
Instytutu Polskiego w Wilnie. 

Na początku roku 2023-go 
na Laudzie i Żmudzi gościli 
wolontariusze ze Stowarzy-
szenia Odra-Niemen Oddział 
Mazowiecki-Wschodni Patrio-
ci (prezes Krzysztof Wojciech 
Krzemiński). 

Przywieźli i przekazali dary 
świąteczne rodakom w Akademii, 
Datnowie, Pacunelach i Wodoktach. 
W Pacunelach spotkanie pomogli 
zorganizować starosta Skėmiai 
Ingrida Gladkienė i proboszcz ks. 
Kęstutis Švabinskas. Po wspólnej 
herbatce w Domu Kultury ksiądz po-
kazał kościół św. Jana Chrzciciela, 
przedstawił historię świątyni. Goście 
odwiedzili dom rodzinny szlachty 
laudańskiej Gosztowtów, w którym 
witali przedstawiciele rodu Regina i 
Władysław. W Domu Kultury w Wo-
doktach gości witał starosta Szczo-
drobowa Vidmantas Blužas i prezes 
wspólnoty Daiva Leščinskienė. Po 
wzajemnym przedstawieniu się obu 

stron i pysznych cepelinach, goście 
odwiedzili posiadłość Leona Budo-
wicza, który pokazał przykościelny 
cmentarz i swoją posiadłość, dzieląc 
się miodem z własnej pasieki. Na 
przykościelnych cmentarzach ro-
dacy ze wzruszeniem odczytywali 
nazwiska znane z trylogii Henryka 
Sienkiewicza.

3 lutego kolejni wolontariusze 
ze Stowarzyszenia Odra-Niemen 
Oddział Mazowiecki-Wschodni 
Patrioci z prezesem Krzysztofem 
Wojciechem Krzemińskim na czele 
gościli w Kiejdanach i Poniewieżu. 
W Kiejdanach przed gośćmi wy-
stąpił zespół „Issa” (kier. Waleria 
Wansewicz), spotkanie odbyło się 
w Centrum Kształcenia Dorosłych 
i Młodzieży. Po rozdaniu paczek 
goście skierowali się w stronę Po-
niewieża. Po drodze zwiedzali Sy-
rutyszki, Surwiliszki.

W Poniewieżu, dzięki uprzejmo-
ści dyrektorki Danutė Kriščiūnienė, 

Wizyta polskich wolontariuszy na Laudzie i Żmudzi

Dary świąteczne dla rodaków

gospodarze spotkali się z rodaka-
mi w Szkole dla Słabosłyszących 
i Niesłyszących. Po obiedzie dla 
gości słuchacze poniewieskiej filii 
kiejdańskiego UTW (prezes Regina 
Czyrycka) przy akompaniamencie 
akordeonu, na którym pięknie grała 

Janina Mikalkevičienė laudańczycy 
wykonali znane polskie piosenki 
ludowe „Kukułeczka“, „Karolinka“, 
„Zielony mosteczek”, „Sto lat” i inne, 
za co byli nagradzani długimi bra-
wami. Poeci czytali swoje wiersze, 
wystąpili też iluzjoniści Vilius Glu-

šokas i Michailas Chovanskis. Po 
rozdaniu paczek goście odwiedzali 
rodaków w ich miejscu zamieszka-
nia. Serdecznie dziękujemy wszyst-
kim, dzięki którym paczki pamięci 
dotarły na Laudę i Żmudź.

Inf. wł.
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Sobota, 
11 lutego 2023

Wspomnienie Najświętszej 
Maryi Panny z Lourdes

Mk 8, 1-10
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka

Gdy znowu zebrał się wielki tłum i nie mieli co jeść, 
Jezus przywołał uczniów i rzekł im: „Żal Mi tego ludu. 
Przecież już trzy dni nie odstępują Mnie, a nie mają co jeść. 
Lecz jeśli ich puszczę do domu głodnych, w drodze opadną 
z sił; bo niektórzy z nich przybyli z daleka”. Uczniowie od-
powiedzieli: „Jak tu na pustkowiu nakarmić ich chlebem?”. 
Zapytał ich: „Ile macie chlebów?”. Odpowiedzieli: „Siedem”. 
I kazał ludowi usiąść na ziemi. Wziął siedem chlebów, 
odmówił modlitwę dziękczynną, połamał i dawał swoim 
uczniom, aby je rozdawali. I rozdali ludowi. Mieli też kilka 
rybek. Odmówił nad nimi modlitwę uwielbienia i polecił 
je również rozdać. Najedli się do syta, a resztek, które 
pozostały, zebrano siedem koszy. Było tam prawie cztery 
tysiące ludzi. Potem ich odesłał, a sam wsiadł z uczniami 
do łodzi i popłynął w okolice Dalmanuty.

Eucharystia i miłosierdzie

W dzisiejszej Ewangelii widzimy rzeszę ludzi głodnych 
i Jezusa, który ten wielki tłum karmi nie tylko swoim sło-
wem, lecz także chlebem i rybami, bo dostrzega ich głód, 
ich biedę. Pan widzi nie tylko nasze potrzeby duchowe, 
ale i te dotyczące naszego ciała. Troszczy się, aby nikt nie 
zasłabł z powodu głodu. Słowa Jezusa „żal Mi tego ludu” 
przypominają nam, że nie tylko powinniśmy się dzielić z 
drugim człowiekiem naszymi dobrami, aby nie zabrakło 
mu codziennego chleba, ale też spieszyć z pomocą, aby 
nie był pozbawiony Eucharystii, pokarmu dającego życie 
wieczne. To jest wyobraźnia miłosierdzia.

Panie Jezu, proszę Cię o taką wrażliwość, abym 
nigdy nie minął obojętnie potrzebującego brata, 
abym potrafił się dzielić.

Niedziela, 
12 lutego 2023

6 niedziela zwykła

Mt 5, 17-37
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Nie sądźcie, że 
przyszedłem znieść Prawo albo Proroków. Przyszedłem 
nie po to, aby je znieść, ale wypełnić. Zapewniam was: 
Dopóki ziemia i niebo będą istnieć, nie zmieni się w Prawie 
ani jedna litera, ani jedna kreska, aż się wszystko spełni. 
Kto zniesie choćby jedno z najmniejszych przykazań i tak 
będzie nauczał ludzi, ten będzie najmniejszy w królestwie 
niebieskim. Kto je natomiast wypełni i nauczy wypełniać, 
ten będzie wielki w królestwie niebieskim. Dlatego mówię 
wam: jeśli nie będziecie sprawiedliwsi niż nauczyciele 
Pisma i faryzeusze, nie wejdziecie do królestwa niebie-
skiego. Słyszeliście, że kiedyś powiedziano: Nie popełnisz 
morderstwa, a kto by dopuścił się morderstwa, stanie 
przed sądem. A Ja wam mówię, że każdy, kto się gnie-

Czwartek, 
9 lutego 2023

Mk 7, 24-30
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka

Jezus udał się w okolice Tyru. Wszedł do domu, ale 
nie chciał, aby ktokolwiek o tym wiedział. Nie mógł jednak 
pozostać w ukryciu, bo usłyszała o Nim pewna kobieta, 
której córkę opętał duch nieczysty. Przyszła więc i upadła 
Mu do stóp. Kobieta ta była poganką, Syrofenicjanką z 
pochodzenia. Prosiła Go, aby wyrzucił demona z jej córki. 
Powiedział do niej: „Pozwól najpierw najeść się dzieciom, 
bo nie wypada zabierać chleb dzieciom i rzucać go szcze-
niętom”. Ona odpowiedziała: „Panie, przecież i szczenię-
ta zjadają pod stołem to, co nakruszą dzieci”. Rzekł jej: 
„Dlatego że to powiedziałaś, idź, demon wyszedł z twojej 
córki”. Kiedy wróciła do swego domu, znalazła dziecko 
leżące na łóżku, a demon odszedł.

Bóg zawsze nas wysłuchuje

Dziś, patrząc na pogankę proszącą o uwolnienie córki 
od złego ducha, zauważamy przede wszystkim jej ogromną 
wiarę we wspaniałomyślność Jezusa, a także pokorę i upór 
w dążeniu do celu. Matka w końcu przekonuje Jezusa i 
On, zbudowany jej mądrą postawą, uwalnia jej córkę: „Idź, 
demon wyszedł z twojej córki”. Na tamte czasy jest to 
niesamowite. Jezus wysłuchuje prośby poganki, kobiety, i 
do tego nieczystej, bo mającej kontakt z osobą opętaną... 
Jak widać, zawsze warto paść na kolana przed Bogiem 
i prosić aż do skutku, bez względu na nasze odczucia 
osamotnienia czy brak odpowiedzi.

Panie Jezu, dziękuję Ci, że nie odwracasz się ode 
mnie, że mnie wysłuchujesz, mimo że brakuje mi 
determinacji Syrofenicjanki.

Piątek, 
10 lutego 2023

Wspomnienie św. Scholastyki, 
dziewicy

Mk 7, 31-37
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka

Jezus opuścił okolice Tyru i przemierzał ziemie Deka-
polu. Przez Sydon szedł w kierunku Jeziora Galilejskiego. 
Wtedy przyprowadzili do Niego głuchoniemego i prosili 
Go, aby położył na niego rękę. Odprowadził go na bok, 
z dala od tłumu, włożył palce w jego uszy i śliną dotknął 
jego języka; spojrzał w niebo, westchnął i rzekł do niego: 
„Effatha”, to znaczy: Otwórz się! Natychmiast otworzyły 
się jego uszy i zostały rozwiązane więzy jego języka, tak 
że mógł poprawnie mówić. I przykazał im, aby nic nikomu 
nie mówili, ale im bardziej zakazywał, tym więcej oni rozpo-
wiadali. Pełni podziwu mówili: „Wszystko dobrze uczynił. 
Sprawił, że głusi słyszą, a niemi mówią”.

Effatha – ‘otwórz się’

Jezus także i do nas kieruje słowo Effatha. Bardzo często 
w naszym życiu duchowym, wewnętrznym, jesteśmy głusi na 
głos Boga. Kiedy żyjemy w ciągłym zabieganiu, szaleństwie 
zakupów, w hałasie, zgiełku; kiedy nie mamy czasu, by na 
chwilę przystanąć, zanurzyć się w ciszy własnego serca; kiedy 
nie znajdujemy czasu na lekturę Pisma Świętego, jesteśmy 
głusi na wolę Bożą. Natomiast kiedy słuchamy słów Boga, 
ale żyjemy tak, jakbyśmy Go nie słuchali, jesteśmy również 
niemi. Nie mówimy wówczas prawdy. Jesteśmy zamknięci na 
Prawo Boże. A zatem potrzebujemy również uzdrowienia, cudu 
otwarcia się na wolę Bożą, na słowa Jezusa, na Prawo Boże.

Panie Jezu, pragnę otworzyć moje uszy, serce i 
całe moje życie na Twój głos. Niech Twoje słowo 
ciągle mnie wychowuje.

Szanowni Czytelnicy „Tygodnika Wileńszczyzny”, już w sto czterdziestym szóstym, wydaniu mają Państwo możliwość co-
dziennie spotykać się ze Słowem Bożym. Cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny Jezusa opisane 
w Ewangelii. Zamieszczamy Ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. Każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym Słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam Stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania Go 
w życie. Niech Słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu.

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Nie podejmuje fałszywej gry faryzeuszów. Nie chce z nich 
uczynić swoich uczniów za wszelką cenę. Pozostawia ich 
samym sobie, bo przy tak zamkniętych sercach nie może 
nic dla nich uczynić. A ja? Jak się zachowuję w podobnych 
sytuacjach? Nadskakuję innym czy potrafię też ich pozo-
stawić, nie spełniając fałszywych oczekiwań?

Jezu, Ty czynisz moje serce wolnym od opinii i 
roszczeń innych. Dziękuję Ci!

Wtorek, 
14 lutego 2023

Święto świętych Cyryla, 
mnicha, i Metodego, biskupa, 

patronów Europy

Łk 10, 1-9
Słowa Ewangelii 

według świętego Łukasza

Spośród swoich uczniów Pan Jezus wyznaczył innych 
siedemdziesięciu dwóch i wysłał ich po dwóch przed sobą 
do każdego miasta i miejscowości, dokąd sam zamierzał 
się udać. Mówił do nich: „Żniwo jest wprawdzie wielkie, ale 
mało robotników. Proście więc Pana żniwa, aby wysłał ro-
botników na swoje żniwo. Idźcie! Posyłam was jak jagnięta 
między wilki. Nie noście sakiewki ani torby podróżnej, ani 
sandałów i nikogo w drodze nie pozdrawiajcie. Kiedy wej-
dziecie do jakiegoś domu, najpierw mówcie: «Pokój temu 
domowi». Jeśli jest tam człowiek godny pokoju, spocznie 
na nim wasz pokój; a jeśli nie, wróci do was. W tym samym 
domu zostańcie, jedząc i pijąc, co mają. Bo kto pracuje, ma 
prawo do zapłaty. Nie przenoście się z domu do domu. A 
gdy wejdziecie do jakiegoś miasta i przyjmą was, jedzcie 
to, co wam podadzą. Uzdrawiajcie tam chorych i mówcie 
im: «Nadchodzi już do was królestwo Boże»”.

Głosić odważnie Boga bliskiego

„Nadchodzi już do was królestwo Boże”. Głoszenie 
bliskości Boga, które wypływa z osobistej, głębokiej relacji 
z Nim jest podstawowym zadaniem ewangelizatora. Czynili 
to apostołowie, czynili też Cyryl i Metody – patronowie dnia 
dzisiejszego i patronowie Europy. Także i my jesteśmy 

wa na swego brata, będzie osądzony. A kto powie bratu: 
«Głupcze», stanie przed Wysoką Radą. A jeśli mu powie: 
«Durniu», skazany zostanie na ogień potępienia. Jeżeli więc 
przyniesiesz swoją ofiarę na ołtarz i przypomnisz sobie, że 
twój brat ma coś przeciwko tobie, zostaw przed ołtarzem 
ofiarę i najpierw idź pojednać się z bratem. Potem wróć i 
złóż ofiarę. Pogódź się ze swoim przeciwnikiem szybko, 
póki jeszcze jesteś z nim w drodze. Bo przeciwnik może 
cię wydać sędziemu, a sędzia strażnikowi, i zostaniesz 
zamknięty w więzieniu. Zapewniam cię: Nie wyjdziesz 
stamtąd, dopóki nie oddasz ostatniego grosza. Słyszeliście, 
że powiedziano: Nie dopuścisz się cudzołóstwa. A Ja wam 
mówię: Każdy, kto pożądliwie przygląda się kobiecie, już 
w swoim sercu popełnił cudzołóstwo. Jeśli twoje prawe 
oko prowadzi cię do upadku, wyłup je i odrzuć od siebie. 
Lepiej jest dla ciebie, gdy stracisz część twego ciała, niż 
gdyby całe ciało miało być wyrzucone na potępienie. Jeśli 
twoja prawa ręka prowadzi cię do upadku, odetnij ją i 
odrzuć od siebie. Lepiej jest dla ciebie, gdy stracisz część 
twego ciała, niż gdyby całe ciało miało iść na potępienie. 
Powiedziano też: Kto oddala swoją żonę, niech jej wręczy 
dokument rozwodu. A Ja wam mówię: Każdy, kto porzuca 
swoją żonę – poza przypadkiem nierządu – naraża ją na 
cudzołóstwo, i każdy, kto ożeniłby się z rozwiedzioną, czyni 
z niej cudzołożnicę. Słyszeliście, że kiedyś powiedziano: 
Nie przysięgaj fałszywie, ale bądź wierny przysięgom zło-
żonym Panu. A Ja wam mówię: Wcale nie przysięgajcie. 
Ani na niebo, ponieważ jest tronem Boga; ani na ziemię, 
bo jest podnóżkiem Jego stóp; ani na Jerozolimę, gdyż jest 
miastem wielkiego Króla. Nie przysięgaj też na swoją głowę, 
bo nawet jednego włosa nie możesz uczynić białym lub 
czarnym. Niech wasza mowa będzie: tak – tak, nie – nie, 
a wszystko ponad to – pochodzi od Złego”.

Miłość istotą Prawa Bożego

Oprócz dziesięciu przykazań otrzymanych od Boga 
Izraelici mieli sześćset trzynaście innych wymyślonych 
przez siebie. Jezus nie mnoży przepisów, nie nakłada 
ciężarów, lecz zachęca do odkrycia istoty Prawa, którą jest 
miłość. Nie zabijaj, nie cudzołóż, nie przysięgaj fałszywie. 
Wobec tych zaleceń Ojca Jezus wskazuje, że oprócz ze-
wnętrznych czynników są wewnętrzne motywacje serca. 
Inni ich nie widzą, ale Bóg tak. Pogardzając innymi, pożą-
dając ich, odrzucając współmałżonka, mówiąc fałszywie 
o innych, pozwalamy, aby grzech opanował nasze serce, 
a wtedy od grzesznych pragnień do czynów jest tylko krok.

Jezu, naucz mnie, proszę, rozpoznawać głębokie 
motywy moich działań i być Ci wiernym nie z lęku 
przed karą, ale z miłości.

Poniedziałek, 
13 lutego 2023

Mk 8, 11-13
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka

Faryzeusze zaczęli dyskutować z Jezusem, a chcąc 
wystawić Go na próbę, domagali się od Niego znaku z 
nieba. A On westchnął głęboko i powiedział: „Dlaczego 
to pokolenie domaga się znaku? Zapewniam was: Temu 
pokoleniu nie będzie dany żaden znak”. Zostawiając ich, 
znowu wsiadł do łodzi i odpłynął na drugi brzeg.

Nic na siłę

Jak wielka jest wewnętrzna wolność Jezusa! Głosi 
Ewangelię, uzdrawia, uwalnia od złych duchów, wskrze-
sza umarłych. Czyni to, aby ukazać ludziom niesamowitą 
miłość Ojca. Jezus nie chce niczego nikomu udowadniać, 
do niczego zmuszać. On nie pozwala sobą manipulować. 

zaproszeni do dawania świadectwa o bliskim, miłującym 
Bogu. Polska, Europa, świat również dziś potrzebują od-
ważnych uczniów Jezusa, przynoszących Jego pokój, 
przebaczenie, radość, miłość, bo żniwo jest wielkie, coraz 
większe, a robotników niestety coraz mniej.

Dziękuję Ci, Jezu, że mi ufasz, że mnie potrzebu-
jesz i posyłasz, abym głosił świadectwem życia 
bliskość Twojego królestwa.

Środa, 
15 lutego 2023

Mk 8, 22-26
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka

Jezus i uczniowie przyszli do Betsaidy. Tam przypro-
wadzili do Niego niewidomego i prosili, aby go dotknął. On 
ujął niewidomego za rękę i wyprowadził poza wieś. Zwilżył 
mu oczy śliną, położył na niego ręce i zapytał: „Czy coś 
widzisz?”. Niewidomy, rozglądając się, powiedział: „Widzę 
ludzi, jakbym patrzył na chodzące drzewa”. Ponownie 
położył ręce na jego oczy. Wtedy niewidomy całkowicie 
odzyskał wzrok. Został uzdrowiony i wszystko widział 
wyraźnie. Jezus odesłał go do domu, mówiąc: „Tylko do 
wsi nie wchodź”.

Bezgraniczne zaufanie

Są cuda, które Jezus czynił natychmiast, są i takie, które 
czynił stopniowo. Niektóre zdziałał na oczach tłumu, a inne 
poza niedyskrecją ciekawskich oczu. Tego niewidomego 
Jezus zabiera ze sobą, wyprowadza z dala od innych. Jest 
z nim sam na sam. Daje mu swoją obecność, czas i powoli, 
stopniowo przywraca mu wzrok. Także niektóre nasze 
życiowe zranienia potrzebują czasu i wielkiej dyskrecji, aby 
Jezus mógł w nas działać. Pozwolimy Mu na to? Podamy 
Mu ufnie dłoń, aby poprowadził nas tam, gdzie On sam 
chce, i aby uczynił to, co chce?

Proszę Cię, Jezu, o takie bezgraniczne zaufanie 
Twojemu działaniu we mnie, jakie miał niewidomy 
z dzisiejszej Ewangelii.

Wiara ojców

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Na podstawie materiałów PAP

tydzieŃ: Świat - polska

Najwyższą wartością był dla 
mnie żołnierz – powiedział do-
wódca generalny Rodzajów Sił 
Zbrojnych gen. Jarosław Mika, 
przekazując w poniedziałek 
swoje obowiązki gen. broni 
Wiesławowi Kukule. Nowy do-
wódca RSZ również podkreślił, 
że ludzie w wojsku są ważniejsi 
niż sprzęt. 

Prezydent Andrzej Duda wręczył 
w poniedziałek Kukule akt mianowa-
nia na stanowisko dowódcy gene-
ralnego RSZ, z którego we wtorek, 
po dwóch trzyletnich kadencjach, 
odchodzi Mika.

Generał Mika powiedział, że 
choć obejmując stanowisko do-
wódcy generalnego, zdawał sobie 
sprawę z wyzwań i oczekiwań, nie 
przewidywał, jak trudne zadania 
przyjdzie mu wypełniać, zwłaszcza 
w drugiej kadencji. „Wyzwania wyni-
kające z epidemii COVID, wyzwania 
na granicy polsko- -białoruskiej, wy-
zwania związane z wojną na Ukra-
inie” – wyliczał.

„W czasie swojej służby kiero-
wałem się jednym – aby za mną, za 
dowódcą, szły żołnierskie serca, nie 
żołnierskie buty. Dla mnie zawsze 
najwyższa wartością był żołnierz” 
– powiedział.

Kończący po 42 latach służbę 
wojskową Mika przyznał, że był 
wymagającym dowódcą; podkre-
ślił przy tym, że zawsze mógł liczyć 
na wsparcie podwładnych. Wyraził 
też uznanie swoim polskim, amery-
kańskim i niemieckim dowódcom, 
z którymi służył w Korpusie Pół-
nocno- -Wschodnim, na misjach w 
Afganistanie i Iraku.

„Odchodząc z szeregów sił 
zbrojnych, nie przestaję być żołnie-
rzem, to pozostaje w sercu, żołnie-
rzem jest się do końca” – powiedział. 
„Wspierajcie swojego nowego do-
wódcę” – zaapelował do żołnierzy.

Kukuła nazwał go swoim „wspa-
niałym poprzednikiem i mentorem”. 
„Twoja misja i wysiłki będą kontynu-
owane” – zapewnił. Dziękował Mice 
„za wsparcie, niesamowite poczucie 
humoru i dystans do siebie”.

„Dowodzenie czterema rodza-
jami sił zbrojnych przejmuje oficer, 
który ukształtował się w najmniej-
szym z nich” – powiedział, nawią-
zując do swojej kariery w Wojskach 
Specjalnych. „Wyrosłem w kulturze 
cichych profesjonalistów, którzy 
sprawczość czynili treścią swojej 
służby, a z dbałości i troski o pod-
władnych wykuli fundamenty swojej 
kultury organizacyjnej” – dodał.

Zaznaczył, że wykorzystał do-
świadczenia z Wojsk Specjalnych, 
dowodząc Wojskami Obrony Te-
rytorialnej, których był pierwszym 
dowódcą. Na tym stanowisku – 
dodał – „najważniejszą lekcją było 
zrozumienie olbrzymiego potencjału 
społecznego, który z powodzeniem 
może być zagospodarowany na po-
trzeby obronności”.

„Trwa przeobrażanie sił zbroj-
nych, zwiększa się ich liczebność, 
do jednostek napływa najlepsze 
na świecie wyposażenie, powstają 
nowe struktury zdolności, ale czas 
na zakończenie tych zmian nie jest 
nieograniczony, bo wróg stoi niemal 
u naszych bram” – zwrócił Kukuła.

Jako swój główny cel wskazał 
„przygotowanie i utrzymywanie 
żołnierzy i struktur w gotowości 
do skutecznej obrony Polski” oraz 
„aktywne wspieranie wszystkich 
podmiotów rozwijających odporność 
państwa, tym samym zredukowanie 
zagrożenia wojną poprzez skutecz-
ne odstraszanie”.

Jako konieczne do tego wymie-
nił „ludzi, wolę zwyciężania i inno-
wacyjność”. „Ludzie są ważniejsi niż 
sprzęt i to oni, odpowiednio liczni, 
uzbrojeni i kompetentni, obronią 
naszą suwerenność, ale zrobią to 
tylko żołnierze wierzący w swoją 
misję” – dodał.

Według niego, choć żołnierze to 
tradycjonaliści, „musimy przekształcać 
naszą indywidualną mentalność i kul-
turę organizacyjną” oraz wprowadzać 
zmiany, „tak by nie tylko o krok wy-
przedzać naszych wrogów, ale rów-
nież zapewnić efektywne zarządzanie 
naszymi kosztownymi zasobami”.

Podczas uroczystości, która od-
była się przed Grobem Nieznanego 
Żołnierza, nad placem Piłsudskiego 
przeleciały myśliwce F-16, ceremo-
nii towarzyszyła wystawa sprzętu, w 
tym czołgów Leopard, armatohaubic 
Krab, rosomaków w różnych wer-
sjach, wyrzutni Poprad i Langusta.

Fot. Robert Sobkowicz/ 
Nasz Dziennik

Do kolejnych aktów pro-
fanacji doszło w Izraelu. W 
czwartek, 2 lutego, zniszczona 
została figura Pana Jezusa w 
kaplicy pierwszej stacji Drogi 
Krzyżowej w sanktuarium Bi-
czowania w Jerozolimie. To już 
piąty podobny przypadek anty-
chrześcijańskiej przemocy w 
ostatnich tygodniach.

Kilka dni temu grupa religij-
nych Żydów zaatakowała turystów 
w dzielnicy chrześcijańskiej przy 
Bramie Nowej. Wcześniej sprofa-
nowano protestancki cmentarz w 
Jerozolimie, na ścianach klasztoru 
ormiańskiego pojawiły się graffiti 
„śmierć chrześcijanom”, a w Galilei 
zdewastowano pomieszczenia ka-
plicy w maronickim centrum Ma’alot.

W oficjalnej deklaracji Kustosz 
Ziemi Świętej napisał: „Z niepoko-
jem śledzimy i zdecydowanie potę-
piamy tę rosnącą sekwencję poważ-

nych aktów nienawiści i przemocy 
wobec wspólnoty chrześcijańskiej 
w Izraelu”. „Oczekujemy i żądamy 
– wezwał – aby izraelski rząd i or-
gany ścigania podjęły zdecydowane 
działania w celu zagwarantowania 
bezpieczeństwa wszystkim grupom 
społecznym, zapewnienia ochrony 
mniejszości religijnych i wykorzenie-
nia fanatyzmu religijnego”.

Podczas Mszy św. zadośćuczy-

nienia za akt profanacji we francisz-
kańskiej kaplicy ojciec Francesco 
Patton zadeklarował: „W naszych 
sercach nie ma nienawiści ani pra-
gnienia odwetu czy zemsty. W na-
szych sercach jest prośba o prawdę i 
sprawiedliwość, nie tylko dla nasze-
go dobra, ale dla dobra wszystkich, 
dla dobra ziemi, na której żyjemy i 
którą uważamy za świętą”.

Fot. pixabay

Generałowie Mika i Kukuła: 
Najważniejsi są ludzie

Izrael: Nasilają się akty 
antychrześcijańskiej przemocy 

Włochy: 
Rząd o ataku hakerów

We Włoszech żadna instytu-
cja ani żaden sektor infrastruktu-
ry krytycznej nie został dotknię-
ty skutkami niedzielnego ataku 
hakerskiego, do jakiego doszło 
w skali światowej – ogłosił dziś 
rząd w Rzymie po nadzwyczaj-
nym posiedzeniu zwołanym 
po tym zdarzeniu. Według rzą-
dowych ekspertów był to atak 
przestępczej grupy hakerów, a 
nie „wrogiego państwa”.

Chińskie balony 
nad USA

Amerykańskie wojsko na 
rozkaz prezydenta Joe Bidena 
w sobotę zestrzeliło chiński 
balon szpiegowski u wybrzeży 
Karoliny Południowej. Wcześniej 
obiekt przez kilka dni unosił się 
w przestrzeni powietrznej USA. 
Chińskie MSZ upiera się, że 
balon zestrzelony w sobotę to 
obiekt cywilny używany do celów 
meteorologicznych, który wleciał 
w amerykańską przestrzeń po-
wietrzną w sposób niezamierzo-
ny. Po jego zestrzeleniu Pekin 
potępił działanie USA i zastrzegł 
sobie “prawo do odpowiedzi w 
razie potrzeby”. Władze w Wa-
szyngtonie nazwały przelot ba-
lonu “wyraźnym naruszeniem” 
suwerenności USA. Ze względu 
na incydent zapowiadaną wizytę 
w Chinach odłożył sekretarz sta-
nu USA Antony Blinken.

7-dniowa żałoba 
narodowa w Turcji

Prezydent Turcji Recep Tay-
yip Erdogan zarządził w ponie-
działek siedmiodniową żałobę 
narodową w następstwie dwóch 
trzęsień ziemi w południowo- 
wschodniej części kraju. Zgodnie 
z prezydenckim dekretem flagi 
będą opuszczone do połowy 
masztów aż do zachodu słońca 
w niedzielę 12 lutego. Według 
wstępnego raportu w dwóch sil-
nych trzęsieniach ziemi w Turcji 
zginęło 1651 osób, a rannych jest 
11 119 osób. W północno-za-
chodniej Syrii zginęło co najmniej 
1000 osób.

Saakaszwili 
nadal uwięziony

Sąd w Tbilisi nie wypuścił 
na wolność w związku ze sta-
nem zdrowia byłego prezydenta 
Gruzji Micheila Saakaszwilego 
ani nie zawiesił odbywania przez 
niego kary. Były przywódca, oby-
watel Ukrainy, nie był obecny 
na rozprawie ani na ogłoszeniu 
wyroku. Szalwa Chaczapuridze, 
obrońca 55-letniego Saakaszwi-
lego, zapowiedział, że adwokaci 
zwrócą się do Europejskiego Try-
bunału Praw Człowieka. Ocenił, 
że poniedziałkowy wyrok to de-
cyzja polityczna.

Tatry zamknięte 
dla turystów

Kierownictwo Tatrzańskiego 
Parku Narodowego (TPN) zde-
cydowało o zamknięciu do od-
wołania całego obszaru Tatr dla 
ruchu turystycznego. Powodem 
jest bardzo trudna sytuacja po-
godowa oraz wysokie zagrożenie 
lawinowe. 

Nowa edycja 
programu Aktywni+ 
Od 1 lutego można składać 

wnioski o dofinansowanie z pro-
gramu wieloletniego na rzecz 
Osób Starszych „Aktywni+” na 
lata 2021–2025 – Edycja 2023. 
Organizacje pozarządowe oraz 
instytucje prowadzące działal-
ność pożytku publicznego mogą 
ubiegać się o dofinansowanie za-
dań publicznych kwotą od 25 tys. 
do 250 tysięcy zł.

Program „Aktywni+” to 
rządowy Program dotacyjny 
dla organizacji sektora poza-
rządowego, realizowany przez 
Ministerstwo Rodziny i Polityki 
Społecznej.

„Zielona energia” 
dla modernizacji 

gospodarstw rolnych
Od 31 stycznia rolnicy mogą 

składać wnioski o dofinansowanie 
modernizacji swych gospodarstw 
w ramach tzw. zielonej energii. 
Maksymalna wysokość dofinan-
sowania, które obejmuje zakup in-
stalacji fotowoltaicznych o mocy do 
50 kilowatów wraz z magazynami 
energii, systemami inteligentnego 
zarządzania nią i pompą ciepła, to 
150 tys. zł. Dofinansowanie może 
pokryć 60 proc. kosztów kwalifi-
kowalnych inwestycji w przypadku 
młodych rolników i 50 proc. jeśli 
chodzi o pozostałych właścicieli 
gospodarstw. Ostateczny termin 
realizacja inwestycji to 30 czerwca 
2025 r.

Mikołaj Kopernik 
upamiętniony przez NBP

W br. przypada 550. roczni-
ca urodzin Mikołaja Kopernika, z 
tej okazji Narodowy Bank Polski 
9 lutego wprowadzi do obiegu 
monetę oraz banknot z wize-
runkiem astronoma, naukowca i 
specjalisty wielu dziedzin. Żeby 
dołączyć do kolekcji tę niezwykłą 
monetę, trzeba będzie zapłacić 
950 złotych. Kolekcjonerzy będą 
też mogli nabyć banknot kolek-
cjonerski o nominale 20 złotych. 
Banknot zostanie wyemitowany 
w nakładzie stu tysięcy sztuk, a 
jego cena to 160 złotych.

Walory kolekcjonerskie 
poświęcone Mikołajowi Koper-
nikowi będzie można nabyć 9 
lutego we wszystkich okręgo-
wych oddziałach Narodowego 
Banku Polskiego oraz w sklepie 
internetowym NBP Kolekcjoner.
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Nowinki psychologiczne
Problem to mur czy brama?
Od naszego podejścia wiele zależy, gdyż 

nasze myśli tworzą bieg życia. Jeśli nie mamy 
pewności i realnych przesłanek, że coś się uda, 
wiara i pozytywne spojrzenie są często najlepszymi 
sprzymierzeńcami. Utwierdzają nas w przekona-
niu, że sobie poradzimy. Pozytywne nastawienie 
to jednak również szacunek do tego co nam się 
przydarza, niekoniecznie dobrego. Od nas zależy 
jak traktujemy trudne chwile - jako porażkę, czy jako nowe możliwości. 
Wobec wszystkiego, co ci się przydarza, możesz albo sobie współczuć, 
albo traktować to, co się stało, jako prezent. Wszystko jest albo okazją 
do rozwoju, albo przeszkodą, która zatrzyma Twój rozwój. Wybór należy 
do Ciebie (Wayne Dyer). Zdecydowana większość tego, co ludzie mówią 
każdego dnia, to narzekanie na każdy aspekt swojego życia. Więcej 
wysiłku i czasu wkładamy w martwienie się i narzekanie, a przecież w 
samych tych czynnościach kryje się mnóstwo energii, która mogłaby zo-
stać wykorzystana do urzeczywistnienia osobistych dążeń. Koncentrując 
całą swoją uwagę na negatywnych myślach, nieświadomie powodujemy, 
że to, czego tak bardzo nie chcemy, i tak nas spotyka. Nasz mózg zbiera 
i skanuje informacje z otoczenia według filtrów, które sobie zakładamy. 
Filtrami są np. nasze przekonania, zasady, wartości, nasze zmysły. Mózg 
wykonuje na co dzień tytaniczną pracę, przetwarzając informacje, które 
są odbierane przez zmysły - filtruje, sortuje i analizuje. Psychologowie 
uważają, że oscylowanie wokół problemu przeszkadza ludziom koncen-
trować się na rozwiązaniach i celach. W narzekaniu odnaleźć można 
niezrealizowane potrzeby. To w tych ostatnich tkwi siła naszej motywacji 
do zmiany i osiągnięcia takiego stanu rzeczy, którego pragniemy. Jeśli 
wiesz, czego nie chcesz, to znaczy, że chcesz czegoś w zamian i czas to 
zmienić. Zidentyfikuj to. Powinniśmy zatem zmienić negatywny sposób 
myślenia, zapytać siebie samych „czego chcę w zamian?” i definiować 
cele w sposób pozytywny. Na przykład zamiast: „nie chcę mieć dłu-
gów” – „chcę spłacić wszystkie długi”; zamiast „nie chcę się spóźnić” 
– „chcę być na czas”; zamiast „nie chcę się bać” – „chcę być spokojna 
i pewna siebie”. Im dokładniej będziemy sobie wizualizować to, czego 
chcemy, tym bardziej stanie się to realne i możliwe do osiągnięcia. Na 
podstawie badań udowodniono, że umysł ludzki nie odróżnia obrazów 
wyobrażonych od rzeczywistych i dopasowuje reakcje ciała do tego, co 
mu polecasz wykonać. Neurony umieszczone w pewnej części mózgu 
odpowiedzialnej za kontrolę ruchową zachowują się podobnie, a impulsy 
nerwowe podążają takimi samymi ścieżkami neurologicznymi zarówno w 
sytuacji obrazu rzeczywistego, jak i wyimaginowanego. To tłumaczy siłę 
wizualizacji. Dlatego też w przypadku, gdy chcemy się odchudzić, błędem 
jest wieszanie na lodówce zdjęcia otyłej sylwetki kobiety, która ma nas 
straszyć i niejako chronić przed pokusami. Lepiej otaczać się pozytywną 
energią napędzającą do działania, np. zdjęciem prezentującym pożądaną 
przez nas sylwetkę.

Jak cię widzą
Milczenie jest złotem?
W barze, restauracji lub na spotkaniu ze 

znajomymi obowiązują nas reguły dobrego wy-
chowania. Aby nie popełnić gafy w towarzystwie, 
warto wiedzieć, które tematy są zakazane, o czym nie wypada mówić 
w towarzystwie?
•	 Nie poruszaj tematów ideologicznych i drażliwych. Rzecz dotyczy 

przede wszystkim kontrowersyjnych tematów, jak i polityki. Każdy z 
nas posiada odmienny światopogląd i należy to uszanować. Poruszając 
tzw. wrażliwy temat, możemy wdać się w niepotrzebną dyskusję, a od 
słowa do słowa przejść nawet do kłótni.

•	 Unikaj publicznego zwierzania się. Życie prywatne trzeba traktować 
jako rezerwat, do którego wstęp mają nieliczni lub wyłącznie ty sam. 
Małżeńskie perypetie będą zdecydowanie nie na miejscu.

•	 Sprawy zdrowotne zostaw dla siebie. Uwierz, że nikogo tak naprawdę nie 
interesują twoje problemy z cholesterolem lub inne (często nieprzyjemne) 
schorzenia. Lekarze, szpitale, operacje i zabiegi przeważnie wiążą się z 
narzekaniem, a to nie jest mile widziane ani przy kawie ani przy piwie. Taki 
temat poruszony w restauracji również zaliczamy do towarzyskich wpadek.

•	 Nie plotkuj. Grzech główny w konwersacji. Co innego, rozmowa, co 
innego przecież obmowa. Dla własnego komfortu i sumienia nie warto 
wdawać się w plotki i intrygi. Wszelkie słowne „zaproszenia” do takich 
tematów najlepiej z góry odrzucać.

•	 Dbaj o kulturę słowa. W miejscu publicznym unikamy przekleństw, ale 
i głośnego tonu rozmowy. Stosowane zachowanie jest okazywaniem 
szacunku nie tylko dla znajomych przy stoliku, ale i nieznajomych, 
których przecież pełno dookoła.

•	 Nie zdradzaj sekretów. Po pierwsze, lojalność. Jeżeli ktoś powierzył 
Ci swoją tajemnicę, dochowaj jej za wszelką cenę. W towarzystwie 
często skaczemy z tematu na temat, a pod wpływem emocji trudniej 
zapanować nad językiem. Jeżeli mimo wszystko coś Ci się wyrwie, 
przeproś i staraj się zatuszować nieostrożność.

W dobrym stylu

Rozwiązanie-hasło prosimy nadsyłać (lub telefonicznie) do 15 lutego 2023 r. 
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Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

Czytam, bo lubię
Sophie Haydock „Cztery muzy”
Nieznana historia czterech niezwykłych kobiet - muz charyzmatycznego i kontrowersyjnego malarza, Egona 

Schielego. Wiedeń, początek XX wieku. Miasto jest stolicą sztuki. Kwitnie w nim życie towarzyskie i artystyczne, 
rodzą się nowe, przełomowe idee. Wszystkie oczy zwrócone są na Gustava Klimta, bo to on wyznacza trendy 
w sztuce. Do czasu, gdy powszechną ciekawość wzbudza jego protegowany, skandalista Egon Schiele. Każda 
z czterech kobiet z jego otoczenia będzie miała do opowiedzenia własną historię… ADELE: pochodząca z 
burżuazyjnej wiedeńskiej rodziny, namiętna, gwałtowna, uparta; buntująca się przeciwko ograniczeniom swojej 
klasy i tęskniąca za wolnością. GERTRUDE: siostra początkującego kontrowersyjnego artysty Egona Schielego, 
porywcza, zdecydowana, zaborcza, tęskniąca za ekscytującym życiem z dala od rodzinnego domu. VALLY: 
zdeterminowana, niezależna, dumna modelka znanego artysty Gustava Klimta, która wydobyła się z ubóstwa i 
wytycza dla siebie nową, śmiałą ścieżkę. EDITH: cicha, konwencjonalna i lojalna (czy aby na pewno?) młodsza 
siostra Adele, pozostająca w jej cieniu i niewiedząca jeszcze, jaką kobietą mogłaby się stać. Cztery płomienie; 
cztery dzikie, rozpalone serca, które pragną, by poznał je świat. Każda z nich, na innym etapie swojego życia, 
stanie się muzą charyzmatycznego, choć kontrowersyjnego artysty Egona Schielego. Ale gdy Europa stanie 
na krawędzi wojny, jeden akt zdrady odmieni wszystko. 
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Wojna na Ukrainie i to, co 
bezkarnie robi Putin, to nie jest 
jego siła, ale słabość Zacho-
du. Zgodzi się Pan ze słowami 
wypowiedzianymi wczoraj pod-
czas warszawskiej Stałej Robo-
czej Konferencji Przeglądowej 
Wsparcia Ukrainy przez premiera 
Morawieckiego? 

– Trudno się nie zgodzić z tak 
postawioną tezą. Oczywiście bez-
karność Putina – tak jak każdego 
zbrodniarza – też ma swoje granice. 
Premier powiedział też, że wojna na 
Ukrainie to próba sił dla Zachodu. 

Jak Zachód zdaje egzamin z 
tej próby? 

– Trochę lepiej niż w 1939 roku. 
Jak to możliwe, że Zachód 

dał się uwieść Putinowi i Rosji? 
– Dotykamy tu odwiecznego 

pragnienia wszystkich normalnych 
rządzących – mianowicie, żeby było 
dobrze i spokojnie. I idąc na układy 
z Putinem, wpuszczając go na świa-
towe salony, zachodni przywódcy 
liczyli, że da się tego rosyjskiego 
niedźwiedzia ucywilizować. Tego 
chciała, na to liczyła kanclerz An-
gela Merkel, która w głowie miała 
porozumienia gazowe, a co za tym 
idzie realizację polityki dominacji 
Niemiec, a także prezydent Barack 
Obama, który w pierwszej kadencji 
dość naiwnie realizował politykę 
resetu z Rosją. Jednak okazało 
się, że wszystkie te plany wzięły 
w łeb. Rzeczywistość okazała się 
inna, bo Putin, udając potulnego 
baranka, zawsze miał w głowie re-
alizację polityki odbudowy rosyjskiej 
potęgi i dominacji. Co ciekawe, nie 
wszyscy wyciągnęli wnioski z lekcji, 
jaką udziela światu Putin, bo obecne 
władze w Niemczech z kanclerzem 
Olafem Scholzem na czele bardzo 
chciałyby zakończenia wojny na 
Ukrainie i powrotu do interesów z 
Rosją. Widać, że Niemcy, ale nie 
tylko oni, bo także Francuzi, mieli 
i wciąż mają, i pewnie mieć będą 
plany co do Rosji. Nie wiem dla-
czego, ale wydaje się im, że robiąc 
interesy z Rosją, można się obłowić, 
zarobić. Rosja oczywiście skrzętnie 
wykorzystuje ten fakt do realizacji 
swoich imperialnych celów, które 
wyraźnie się kłócą z pragnieniami, 
które wyrażają różni naiwni zachodni 
przyjaciele Rosji. 

Co, obok tanich węglowodo-
rów, fascynuje sprzymierzeńców 
Rosji? 

– Pisali już o tym europejscy my-
śliciele okresu oświecenia, Wolter 
czy Diderot. I tak Wolter przypisywał 
Rosji rolę arbitra i kreatora nowego 
porządku na świecie. Wskazywał 
też, że ideologia i propaganda pro-
wadzona przez Moskwę ukazała Za-
chodowi Rosję jako państwo oświe-
cone, tolerancyjne, na wskroś euro-
pejskie. I choć ostatecznie przyznał, 
że jeśli chodzi o metody, to Rosja 
jest paskudna, ale futra, jakie otrzy-
mał on, zmarzluch, od carycy Kata-
rzyny, przysłoniły wszelkie rosyjskie 
wady. Mit o pięknej, nostalgicznej 
Rosji Puszkina, Tołstoja burzą fakty 
historyczne o imperialnych celach, o 
zbrodniach ludobójstwa, co potwier-
dzają także dzisiaj rosyjscy żołdacy, 
którzy dopuszczają się okrutnych 
zbrodni na ukraińskiej ludności. 

Dobrze żeby Europa i świat 
się zreflektowały w podejściu do 
Rosji. Tylko czy nie są to pobożne 
życzenia i czy współczesne elity 
stać na przebudowę Europy w 
zakresie bezpieczeństwa oraz 
zmianę podejścia do Rosji? 

– Zawsze można mieć nadzie-
ję na przemianę i odwrócenie od 
błędnej polityki. I pewnie po tym, 
co robi dzisiaj Rosja, coś w gło-
wach zachodnich przywódców się 
pozmieniało, jeśli chodzi o podejście 
do Rosji, a więc sprawa nie jest cał-
kowicie beznadziejna. Natomiast na 
zbyt wiele nie liczyłbym, jeśli chodzi 
o refleksję, a zwłaszcza jeśli cho-
dzi o trwałą zmianę w podejściu do 
Rosji i Putina, ale starać się, żeby 
do tego doszło, oczywiście trzeba. I 
Polska należy do tych państw, które 
starają się przekonać naiwniaków 
z Zachodu, że Putin to zbrodniarz 

słynny amerykański politolog Geo-
rge Friedman, który prognozuje wła-
śnie wiodącą rolę Polski w Europie. I 
taka Polska jest potrzebna Stanom 
Zjednoczonym. 

Jaką widzi Pan rolę USA w 
tym procesie wsparcia dla Pol-
ski? 

– Żeby taka wspólnota pod 
przewodnictwem Polski powstała 
w tym rejonie, potrzebna jest pomoc 
nie tylko militarna, wojskowa ze stro-
ny Stanów Zjednoczonych, ale rów-
nież amerykańskie zaangażowanie 
w naszą gospodarkę. Polska musi 
się stać silnym ośrodkiem, i to nie 
tylko w sensie militarnym – czemu 
służy program rozbudowy polskich 
sił zbrojnych, ale również potrzebny 
jest nam rozwój gospodarczy. I w 
tym zakresie Stany Zjednoczone 
mogłyby wiele nam pomóc. Swoją 
drogą Amerykanie doskonale potra-
fią to robić, co widać na przykładzie 
Korei Południowej, która przeszła 
drogę metamorfozy od biednego 
kraju do państwa o mocnej, ugrun-
towanej gospodarce, którego armia 
należy do największych potęg mili-
tarnych współczesnego świata. Taki 
wzrost jest jak najbardziej możliwy 
także w przypadku Polski. 

Potencjał mamy, Stany Zjed-
noczone – wydaje się – mogą i 
chcą nam pomóc, ale w Europie 
wzrost znaczenia Polski jest nie 
na rękę Niemcom, dla których 
możemy się stać konkurencją? 

– Z całą pewnością Niemcy nie 
są zainteresowane tym, aby Pol-
ska się szybko, sprawnie rozwijała 
i żeby odgrywała coraz większą rolę 
w światowej geopolityce. Niemcy, 
które widzą dla siebie rolę europej-
skiego lidera, chcą rządzić Unią Eu-
ropejską. Jednak biorąc pod uwagę, 
jakie kierownictwo polityczne rządzi 
dzisiaj w Niemczech, to nie wydaje 
mi się, żeby te aspiracje udało się 
im zrealizować. Co więcej, Stany 
Zjednoczone, które oczywiście nie 
przekreślają roli i znaczenia Nie-
miec, jednak biorąc pod uwagę ich 
postawę wobec Ukrainy, a także 
swoje interesy w Europie, stawiają 
na Polskę. Możemy i powinniśmy z 
tego skorzystać. 

Dziękuję za rozmowę. 
Rozmawiał Mariusz Kamieniecki

NaszDziennik.pl

Musimy mieć poparcie i wsparcie Amerykanów 

zdolny do wszystkiego, który wyko-
rzysta każdą sytuację, żeby zrealizo-
wać swój cel odbudowy imperialnej 
Rosji, która – jeśli nie zostanie po-
wstrzymana – to na Ukrainie się nie 
zatrzyma. 

Wprawdzie w 1939 roku nie uda-
ło się nam przekonać Francuzów, że 
jeśli nam nie pomogą, to niemieckie 
czołgi pojawią się na ulicach Paryża, 
i Niemcy rzeczywiście w czerwcu 
1940 roku właściwie bez wystrzału 
zajęli Paryż, ale teraz w państwach 
zachodnich być może nastąpi jakaś 
pogłębiona refleksja. 

Wydaje się, że pokonać Rosję 
to nie wszystko, trzeba jeszcze 
wyciągnąć wnioski, zbudować 
nowy światowy ład, nową archi-
tekturę bezpieczeństwa. Jaką 
rolę w tworzeniu tego nowego 
ładu światowego może i powinna 
odegrać Polska? 

– Jeżeli Polsce uda się zbudo-
wać blok współpracy państw i naro-
dów Europy Środkowo-Wschodniej, 
to z pewnością może to być istotny 
element w tej nowej układance – 
jeśli idzie o nowy, międzynarodowy 
ład – zwłaszcza że zagrożenie bez-
pieczeństwa i naruszenie tego ładu 
jest także w tej części Europy. I jeśli 
Polska przejmie na siebie rolę do-
wodzącego oraz odegra rolę stabili-
zacyjną, będzie to wielki nasz wkład 
w budowę nowego europejskiego i 
światowego ładu bezpieczeństwa. 
Moim zdaniem Polska może ode-
grać taką rolę. 

Eksperci nie mają wątpliwości, 
że Polska znajduje się w centrum 
światowej geopolityki… 

– Polska znajduje się może 
nie tyle w centrum światowej geo-
polityki, bo to centrum różnie jest 
umiejscawiane, m. in. na Dalekim 
Wschodzie, natomiast niewątpliwie 

jesteśmy jednym z ważnych miejsc 
współczesnej historii, w których roz-
strzygają się losy świata. Zwłaszcza 
jeśli chodzi o utrzymanie bądź zbu-
rzenie ładu, który panuje obecnie, 
oraz gwarantuje mniejsze bądź 
większe bezpieczeństwo w relacjach 
międzynarodowych. 

Czy bez Polski jakakolwiek 
pomoc dla walczącej Ukrainy 
byłaby możliwa – zwłaszcza w 
takim wymiarze jak obecnie? 

– Absolutnie nie. Nie byłoby 
to możliwe w żadnym wymiarze. 
Polska jest dzisiaj jednym z głów-
nych rozgrywających w tej wojnie, 
a zarazem ośrodkiem wsparcia dla 
Ukrainy. Co więcej, nasze relacje ze 
Stanami Zjednoczonymi są chyba 
najlepsze od lat. Zaangażowanie 
Polski jest – nazwijmy to – ponad-
standardowe. W tym względzie wy-
przedzamy wszystkie inne państwa, 
gdzie determinacja, aby wspomóc 
Ukrainę, jest, niestety, dużo, dużo 
mniejsza. Dlatego to nie jest przy-
padek, że Polska spełnia taką, a nie 
inną rolę, i nie należy się dziwić, że 
nasz kraj jest odbierany tak, a nie 
inaczej – z uznaniem przez Ukra-
ińców oraz społeczność międzyna-
rodową. 

Jakich efektów możemy się 
spodziewać w związku z wizytą 
prezydenta Joe Bidena w Pol-
sce? 

– Mam nadzieję, że będzie to 
umocnienie kierunku i potwierdze-
nie zaangażowania Stanów Zjedno-
czonych, jeśli chodzi o wsparcie dla 
walczących Ukraińców, ale również 
zaangażowanie Amerykanów w na-
szym regionie. Jest to rzecz niezwy-
kle istotna, bo bez zaangażowania 
Stanów Zjednoczonych cele, jakie 
chce zrealizować Polska, nie mogą 
się udać. Musimy mieć poparcie i 
wsparcie ze strony mocarstwa, jakim 
niewątpliwie są Amerykanie. 

Nie miejmy też złudzeń, że Ame-
rykanie robią coś bezinteresownie, 
ale angażują się tam, gdzie widzą 
też swój własny interes. Stany Zjed-
noczone mają interes w budowie 
bezpiecznej przestrzeni w tej części 
Europy i Polska jest tutaj liderem, na 
którego stawia Waszyngton. Jeśli to 
się powiedzie, to wtedy spełni się 
prognoza, idea, którą zarysował w 
swojej książce „Następne sto lat” 

Współpraca z USA w sprawie reparacji
Amerykańscy kongresmeni 

byli bardzo zainteresowani na-
szym raportem w sprawie repa-
racji wojennych – powiedział w 
ub. tygodniu, podczas wizyty w 
Waszyngtonie, wiceszef polskie-
go MSZ RP Arkadiusz Mularczyk 
po spotkaniu z kongresmenami i 
przedstawicielem Departamentu 
Stanu USA. Jak dodał, widzi pole 
do współpracy z Kongresem w 
tej kwestii. 

Wymienił przy tym działającą 
w ramach Kongresu Komisję Hel-
sińską jako jedno z forów, które 
może podjąć w tej sprawie działa-
nia. „Uważamy, że jest tu pole do 

działań, jednak na razie nie chce 
przesądzać, jaką będą mieć formę. 
„Wielu kongresmenów było zasko-
czonych, że Niemcy nigdy nie wy-
płacili Polsce reparacji wojennych, 
że tak ją zrabowali i nie mają zamia-
ru nic oddać. Tu, w Stanach, gdzie 
prawo własności jest tak silne [...], 
wielu kongresmenów było zszoko-
wanych, że Niemcy okradły Polskę 
i do dzisiaj się z tego nie rozliczyły” 
– powiedział minister. 

„Więc to był szok poznawczy i 
widzę tutaj pole do współpracy, bo 
zachowanie Niemiec nie przystaje 
do standardów praworządności czy 
ochrony praw człowieka. Więc ja 

głęboko liczę, że ta sprawa krok po 
kroku, tydzień po tygodniu, miesiąc 
po miesiącu będzie przedmiotem 
naszej współpracy, ale to wymaga 
czasu”. Polityk dodał, że sprawa re-
paracji może być dobrą podstawą 
do zwiększenia wiedzy wśród ame-
rykańskich elit i społeczeństwa na te-
mat historii Polski i naszego regionu, 
a także wpływu zniszczeń wojennych 
na dzisiejszy poziom życia, migracje 
zarobkowe i inne problemy. 

Pytany o reakcję Departamentu 
Stanu na polskie starania w sprawie 
reparacji Mularczyk stwierdził, że 
odbył dobrą rozmowę z p.o. asy-
stenta sekretarza stanu Dereckiem 
Hoganem. Jak powiedział, amery-
kański dyplomata „zaprezentował 

wizję USA, że bardzo ważna jest 
dziś jedność świata Zachodu wo-
bec tego, co się dzieje na Ukrainie”. 
Wiceszef MSZ wyjaśnił jednak, że 
sprawa reparacji tej jedności nie 
podważy. „Podkreśliłem, że sprawa 
reparacji nie wpływa na relacje w 
ramach NATO czy Unii Europejskiej. 
Jest to problem historyczny, który 
powinien być rozwiązany. Wszy-
scy są zjednoczeni, żeby wspierać 
Ukrainę i żeby inne sprawy tego nie 
psuły” – zrelacjonował minister. 

Podkreślił też, że podczas 
wszystkich swoich rozmów z kon-
gresmenami politycy podkreślali go-
towość kontynuacji pomocy Ukrainie 
i doceniali rolę Polski w tej sprawie.           

Wg NDz

Rozmowa z dr. hab. nauk wojskowych, profesorem Społecznej Akademii Nauk Romualdem Szeremietiewem, byłym wiceministrem obro-
ny

dyskusji, badania tej problematyki 
historycznej i politycznej, która od-
działuje dziś na życie naszego kraju. 
Muszę powiedzieć, że jestem za-
skoczony; jest duże zainteresowa-
nie problemem i raportem” – powie-
dział Mularczyk podczas briefingu. 

Minister przekazał, że odbył 
na ten temat rozmowy z kilkuna-
stoma politykami z obydwu partii. 
Zastrzegł jednak, że wielu polityków 
nie było świadomych skali proble-
mu, i „jesteśmy dopiero na początku 
drogi”, jeśli chodzi o współpracę 
w sprawie reparacji. Jak wyjaśnił, 
zarówno on, jak i jego rozmówcy 
sugerowali „kilka możliwych dróg” 
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Wanda Rutkiewicz urodziła się 
4 lutego1943 r. w Płungianach na 
Litwie, w domu, który należał do 
jej dziadka Jana Pietkuna, muzyka 
dworskiej kapeli księcia Michała Mi-
kołaja Ogińskiego, administratora 
dóbr dworskich. W 1944 r. rodzina 
przyszłej himalaistki w obliczu zbli-
żąjącej się Armii Czerwonej wyje-
chała do Polski i zamieszkała we 
Wrocławiu. Tam Wanda Rutkiewicz 
uczęszczała do szkoły średniej, II 
Liceum Ogólnokształcącego, a na-
stępnie studiowała na Politechnice 
Wrocławskiej. Ewa Matuszewska, 
przyjaciółka Wandy Rutkiewicz, 
podaje w  książce  Karawana do 
marzeń, że przyszłą himalaistkę już 
w młodości pochłaniały sportowe 
wyzwania. Na dowód przytacza jej 
słowa: „Mieszkaliśmy we Wrocła-
wiu, w Parku Szczytnickim. Upra-
wianie sportu w takich warunkach 
było łatwe: zimą łyżwy na stawie 
i narty na stokach wrocławskie-
go „Chimborozo” (…) latem skoki 
wzwyż, gimnastyka akrobatyczna na 
polankach parkowych oraz pływanie 
na basenach Stadionu Olimpijskie-
go”. Mała Wanda, wraz z ojcem i ro-
dzeństwem, „zdobywała” Sobótkę. 
Potem przyszedł czas na harcerskie 
wycieczki po Beskidach.

80. rocznica urodzin Wandy Rutkiewicz, alpinistki, himalaistki

Pierwszy Polak na szczycie Mount Everestu
Po maturze pojechała z przy-

jaciółmi w Tatry. Olśnił ją wówczas 
widok szczytów wokół Morskiego 
Oka. Prawdziwa fascynacja wyso-
kimi górami miała jednak dopiero 
nadejść. W czasie studiów na Po-
litechnice Wrocławskiej uprawiała 
z zapałem i na wysokim poziomie 
siatkówkę. Poznała także młodych 
ludzi, których pasją była wspinacz-
ka. Wraz z nimi zaczęła wyjeżdżać 
w Góry Sokole w paśmie Rudaw Ja-
nowickich koło Jeleniej Góry. Wspo-
minała: „Pierwszy dzień w skałkach 
przyniósł mi doznania, które osłabiły 
wszystkie dotychczasowe fascyna-
cje. Odnalazłam coś dla siebie i wie-
działam, że przy tym pozostanę”.

Później przyszedł czas na wspi-
naczkę w Karkonoszach. Wanda 
wstąpiła do Wrocławskiego Koła 
Klubu Wysokogórskiego. Gdy 
przeprowadziła się do Warszawy, 
należała do Klubu Wysokogórskie-
go w Warszawie. W lipcu 1962 r., w 
szkółce taternickiej na Hali Gąsieni-
cowej, zaczęła swą wspinaczkową 
przygodę z Tatrami. Niezwykle uta-
lentowana, wspinała się w Alpach, 
Pamirze, Hindukuszu, Himalajach. 
Była pionierką himalaizmu kobie-
cego.

16 października 1978 r., o godz. 

13.45, jako pierwsza Polka i Euro-
pejka, stanęła na szczycie Mount 
Everestu – najwyższego szczytu 
świata. „Świeciło słońce. Wyjęłam 
z plecaka i zostawiłam na szczycie 
mały kamyk przywieziony z Polski”. 
Przebieg wyprawy śledził z Polski 
prezes Polskiego Związku Alpini-
zmu, historyk Andrzej Paczkowski. 
Na bieżąco informował go znajomy 

dziennikarz z Polskiej Agencji Pra-
sowej. W pewnym momencie zako-
munikował: Teraz będzie przerwa, 
bo w Rzymie właśnie wybrali pa-
pieża…, ale wiesz, kogo wybrali?! 
Zgromadzeni na konklawe kardy-
nałowie powierzyli tron papieski 
Karolowi Wojtyle.

Wanda Rutkiewicz osiągnęła 
bardzo wiele. Zdobyła 8 spośród 

14 ośmiotysięczników. W tym także 
uważany za najtrudniejszy i najbar-
dziej niebezpieczny szczyt K 2. Nie 
dane jej było powrócić z ostatniej 
wyprawy. Zaginęła 13 maja 1992 r. 
w rejonie Kanczendzongi. Od 2018 r. 
jedna z ulic w jej rodzinnym mieście 
– Płungianach – nosi jej imię.

Na podstawie 
www.historiaposzukaj.pl

Podsumowanie projektu w Szkole Podstawowej
im. św. Faustyny Kowalskiej 

Uczniowie prelegentami
W czwartek, 2 lutego, w Szkole Podstawowej im. Św. Fausty-

ny Kowalskiej w Rzeszy (rejon wileński) odbyła się konferencja 
szkolna, mająca na celu podsumowanie projektu między przedmio-
towego pt. „Powstanie Styczniowe w historii, literaturze i sztuce”. 

Prelegentami konferencji byli uczniowie klas 9-10, którzy przedstawili 
życiorysy dowódców powstania, dokonali interpretacji obrazów Jana Matejki, 
Maksymiliana Gierymskiego, Juliusza Kossaka, Józefa Chełmońskiego i Ta-
deusza Ajdukiewicza o tematyce powstaniowej. Podzielili się też wrażeniami 
po przeczytaniu książki Stefana Żeromskiego „Wierna rzeka” i obejrzeniu 
jej ekranizacji w reżyserii Tadeusza Chmielewskiego.

Inf. wł.

SOS!!!   SOS!!!   SOS!!!     
POSZUKIWANA jest suczka rasy 

OWCZAREK NIEMIECKI, czipowa-
na, nazywa się BETIE. Ma chroniczną 
CHOROBĘ, potrzebuje STAŁEGO lecze-
nia. Zaginęła w okolicach Rzeszy, rejon 
wileński.  Jeżeli jest u Was W DOMU, 
albo widzieliście w pobliżu nieznajomego 
OWCZARKA NIEMIECKIEGO bardzo prosimy o kontakt! ZNALAZCĘ 
albo tego, kto udzieli cennej informacji o miejscu pobytu naszej 10-letniej 
BETIE sowicie WYNAGRODZIMY.

Tel. +370 663 09 422, +370 683 06 311.
(Zam. 13351)
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Nr Nazwa, adres i krótka charakterystyka wystawionych na sprzedaż nieruchomości  Wstępna cena sprze-
daży, euro

 Wysokość depozytu
gwarancyj nego uczestni-

ka przetargu, euro 

1.
Mieszkanie (nr unikalny 4194-0016-6013:0002, ogólna powierzchnia 21,03 m kw., przeznaczenie – mieszkalne (mieszkania), liczba pokoi – 1, 
piętro – 1, ogrzewanie piecowe (nie ma pieca), roku budowy – 1940), mieszczące się przy ul. Malūnų 9-2 w m. Niemenczyn w rejonie wileńskim 10 900 1090

2.
Mieszkanie (nr unikalny 4194-0016-6013:0003, ogólna powierzchnia 26,90 m kw., przeznaczenie – mieszkalne (mieszkania), liczba pokoi – 1, 
piętro – 1, roku budowy – 1940), mieszczące się przy ul. Malūnų 9-3 w m. Niemenczyn w rejonie wileńskim 13 900 1390

3.
Mieszkanie (nr unikalny 4192-2004-0010:0001, ogólna powierzchnia 55,48 m kw., przeznaczenie – mieszkalne (mieszkania), liczba pokoi – 2, 
piętro – 1, rok budowy 1922), mieszczące się przy ul. Asvejos 232-1 we wsi Daniłowo gminy sużańskiej w rejonie wileńskim 12 500 1250

4.

Mieszkanie nr 5 z piwnicą o powierzchni 5,39 m kw., oznakowaną R3-1 (nr unikalny 4190-5002-0013:0005, ogólna powierzchnia 41,99 m 
kw., przeznaczenie – mieszkalne (mieszkania), liczba pokoi – 2, piętro – 1, rok budowy 1905), mieszczące się przy ul. Parčevskių 101-4 we wsi 
Pailgė gminy niemenczyńskiej w rejonie wileńskim.  Pomieszczenie mieści się w budynku (nr unikalny 4190-5002-0013), który został wpisany 
na Listę Dóbr Kultury (drugi czworak (36193) w folwarku Pailgė (kod 905). Użytkowanie i porządkowanie obiektów dziedzictwa kulturowego 
oraz prace budowlane (remontowe, rekonstrukcyjne) innych budowli, mieszczących się na ich terytorium regulowane są Ustawą Republiki 
Litewskiej o ochronie dziedzictwa kulturowego oraz innymi aktami prawnymi. 

9400 940

5.

Mieszkanie z pomieszczeniem ogólnego użytku, oznakowanym jako a-1 (2,21 m kw. z 4,48 m kw. (nr unikalny 4194-7016-5015:0002, 
ogólna powierzchnia 20,37 m kw., przeznaczenie – mieszkalne (mieszkania), liczba pokoi – 1, piętro – 1, ściany z bierwion, rok budowy 1947), 
mieszczące się przy ul. Kumetyno 1-1 we wsi Anowil gminy podbrzeskiej w rejonie wileńskim. 
Warunek użytkowania mienia. Pomieszczenie mieści się w budynku, który został wpisany na Listę Dóbr Kultury i jest częścią fragmentów 
byłego dworu w Anowilu (kod 883-8). Użytkowanie i porządkowanie obiektów dziedzictwa kulturowego oraz prace budowlane (remontowe, 
rekonstrukcyjne) innych budowli, mieszczących się na ich terytorium regulowane są Ustawą Republiki Litewskiej o ochronie dziedzictwa kul-
turowego oraz innymi aktami prawnymi.  

6800 680

6.

Mieszkanie z pomieszczeniem ogólnego użytku, oznakowane jako a-1 (26/100 z 14,50 m kw.), tj. 3,77 m kw. (nr unikalny 4195-0041-
1013:0003, ogólna powierzchnia – 39,31 m kw., liczba pokoi – 2, piętro – 1, przeznaczenie – mieszkalne (mieszkania), numer unikalny budynku, 
w którym mieści się mieszkanie, 4195-0041-1013, 1A1/žp, rok budowy – 1950), mieszczące się przy ul. Statybininkų 9-3 we wsi Wojdaty 
gminy pogirskiej w rejonie wileńskim. 

15 000 1500

Termin oględzin należy uzgodnić z pracownikiem odpowie-
dzialnym za oględziny.

Nazwisko i telefon pracownika odpowiedzialnego za oględzi-
ny oraz inna informacja jest podana w ogłoszonych warunkach 
przetargu http://www.evarzytynes.lt/ oraz na stronie internetowej 
Samorządu Rejonu Wileńskiego www.vrsa.lt (Aukcionai/Przetargi).

Przedział zwiększania ceny – 100 euro. 
Opłata rejestracyjna uczestnika przetargu – 100 euro.
Data i godziny rozpoczęcia i zakończenia rejestracji 

uczestników przetargu do udziału w przetargu: początek 
– 14 marca 2023 r., godz. 00.00, zakończenie – 15 marca 
2023 r., godz. 23.59. 

 Data i godziny rozpoczęcia i zakończenia przetargu: 
początek – 20 marca 2023 r., godz. 9, zakończenie – 21 marca 
2023 r. godz. 13.59.

Inne warunki przetargu: nieruchomości są przekazywane w 
istniejącym stanie fizycznym i funkcyjnym oraz zgodnie z istniejący-
mi danymi kadastru nieruchomości. Samorząd rejonu wileńskiego 

nie zobowiązuje się do określania aktualnego stanu danych kada-
stru nieruchomości. Samorząd rejonu wileńskiego nie zobowiązuje 
się do wyniesienia mieszczących się w pomieszczeniach rzeczy.

Szczegółowej informacji na temat sprzedawanego mie-
nia, rejestracji do udziału w przetargu i projektów umów 
zwracać się do: gł. specjalistki Wydziału Gospodarki i Mienia 
Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego Haliny Petrucin, 
tel. (8 5) 275 01 25, e-mail: halina.petrucin@vrsa.lt.

(S-3347)

Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego (kod przedsiębiorstwa 188708224, ul. Rinktinės 50, LT-09318 Wilno) 
organizuje sprzedaż nieruchomości w drodze przetargu, który odbędzie się za pośrednictwem 

technologii informacyjnych stronie internetowej http://www.evarzytynes.lt. 

Wyrazy głębokiego współczucia Czesławie Tietianiec-Żigiel i jej Rodzinie z powodu 
śmierci Brata Edwarda Tietiańca 

składa zespół „Wilnianki”

Posłów                 PartiI                 Krajów

Europejscy 
Konserwatyści 
i Reformatorzy 
to grupa powstała 
w 2009 roku, 
w której skład 
wchodzi  63 
eurodeputowanych 
z 15 krajów UE

Frakcja EKR w Parlamencie Europejskim 
opowiada się:

l za Europą Ojczyzn
l za tradycyjną rodziną
l za wartościami chrześcijańskimi

l za niższymi podatkami
l za równymi dopłatami dla rolników
l za zmniejszeniem bezrobocia wśród 
    młodzieży

Europa potrzebuje zmiany, nadszedł czas, 
aby poprowadzić UE w nowym, 
lepszym kierunku. Unia musi służyć 
ludziom, a nie biurokratom.

Członkiem zarządu Grupy EKR 
w Parlamencie Europejskim jest 
europoseł Waldemar Tomaszewski, 
prezes AWPL-ZChR.

(Zam. 13345)     

Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego w drodze ogłasza-
nych negocjacji kupuje na potrzeby mieszkalnictwa socjalnego na 
terytorium Samorządu Rejonu Wileńskiego:

 - 9 mieszkań jednopokojowych;
 - 5 mieszkań dwupokojowych;
 - 4 mieszkania trzypokojowe.      
Organizacja kupująca: Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego, 

kod przedsiębiorstwa 188708224.  
Rekwizyty organizacji kupującej: ul. Rinktinės 50, LT-09318 Wilno, 

tel. (85) 275 19 61, e-mail: vrsa@vrsa.lt, www.vrsa.lt.
Sposób zakupu: ogłaszane negocjacje.
Dokumenty składane przez kandydatów: wniosek określonej formy, 

techniczna ocena mieszkania, zatwierdzone w określonym w aktach praw-
nych trybie kopie dokumentów potwierdzających własność sprzedawanych 
pomieszczeń mieszkalnych. 

Miejsce przyjmowania propozycji: propozycja z dodatkami powinna 
być ponumerowana, zszyta i na drugiej stronie ostatniej kartki potwierdzona 
podpisem kandydata lub upoważnionej przez niego osoby, włożona do 
koperty i zaklejona. Propozycje z dokumentami rejestrowane są w Wy-
dziale Gospodarki i Mienia Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego 
(ul. Rinktinės 50, Wilno) w dniach pracy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w 
piątki – od godz. 8.00 do godz. 15.00 (przerwa obiadowa – od godz. 11.30 
do godz. 12.15) do 10 marca 2023 r. do godz. 15.00. 

Propozycje z dokumentami składane są w zaklejonej kopercie z napisem 
„Komisji ds. Zakupu Mieszkań Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego, 
Sprzedaż mieszkania według ... części zakupu“ („Vilniaus rajono savivaldybės 
administracijos būstų pirkimo komisijai, Būsto pardavimas pagal pirkimo ... 
dalį“). Na kopercie mają być podane rekwizyty kandydata – imię i nazwisko 
właściciela mienia, adres kontaktowy i numer telefonu. Zaklejone koperty 
należy zostawić w okienku przyjmowania dokumentów nr 2 na I piętrze 
budynku Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego. 

Szczegółowej informacji można zasięgnąć pod nr tel. (8 5) 273 0407, (8 
5) 240 0535 oraz adresami mailowymi: bozena.bednova@vrsa.lt, justyna.
belunska@vrsa.lt.

Język, w którym ma być złożony wniosek: litewski.
Termin składania propozycji: 10 marca 2023 roku do godz. 15.00.
Posiedzenie komisji, na którym otwarte zostaną koperty z propo-

zycjami, odbędzie się: 13 marca 2023 roku o godz. 10.00.
(S-3348)
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 Z okazji Jubileuszu Urodzin Renacie Lisowskiej- 
Urbanowicz, członkini Prezydium Oddziału AWPL-
-ZChR miasta Wilna oraz prezeski koła AWPL-ZChR w 
Szeszkine, z głębi serca płynące życzenia: zdrowia, radości 
w każdym dniu, spełnienia marzeń, realizacji wszelkich 
zamiarów i planów, zadowolenia z wykonywanej pracy oraz 
opieki Bożej na dalsze lata

składa Prezydium 
Oddziału AWPL-ZChR miasta Wilna

 Wiązankę najpiękniejszych życzeń z okazji Jubileuszu 
Urodzin Krystynie Stefanowicz, członkini Prezydium 
Oddziału AWPL-ZChR Rejonu Wileńskiego oraz prezeski 
koła AWPL-ZChR w Zujunach: zdrowia, satysfakcji z pracy, 
jak najmniej w życiu trosk i zmartwień, pomyślności na każdy 
dzień oraz wszelkich łask Bożych

składa Prezydium Oddziału 
AWPL-ZChR Rejonu Wileńskiego

 Z okazji urodzin radnemu Samorządu Rejonu Wileńskie-
go Stanisławowi Zajankowskiemu składam najser-
deczniejsze życzenia: dużo zdrowia, wszelkiej pomyślności, 
spełnienia zawodowego, ogromu życzliwości ze strony 
najbliższych oraz opieki Bożej na co dzień.

W imieniu Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego
mer Maria Rekść

 Z okazji Dnia Urodzin Teresie Voišvilienė składamy 
ogrom jak najlepszych życzeń: niechaj życie płynie zdrojem 
Bożych łask, dobroci morzem,
niech się cieszy dusza słońcem, serce zaś będzie gorące.

Długich długich lat w przyszłości,
pięknych myśli i młodości,
powodzenia i humoru życia
w dobrym dobrym zdrowiu.

Słuchacze Akademii Trzeciego Wieku w Wilnie

 Z okazji 75. Urodzin Czesławowi Maselowi skła-
damy serdeczne życzenia dobrego zdrowia, wytrwało-
ści, ludzkiej życzliwości, optymizmu oraz pomyślności 
na każdy dzień.

 Pamiętający pracownicy i kierowcy wydziału 
gospodarczego Samorządu Rejonu Wileńskiego

 Z okazji Dnia Urodzin Janinie Ozorowskiej życzy-
my szczęścia na co dzień, długich lat życia wypełnionych 
dobrym zdrowiem.

Rektor Kuźma i słuchacze PUTW

 Z okazji Imienin Dorocie Kondratowicz życzenia:
Kochana Doroto, przytul się do słońca bram,

a w miłej rodzinie rozgość się w swoim domu przytulnych ścian,
miej w kieszeni zawsze euro, to życie będziesz miała pewne.

Koleżanki Z PUTW

  Z okazji Dnia Urodzin Danucie Pristawko życzymy 
krzepkiego zdrowia, niegasnącej werwy twórczej, ludzkiej 
życzliwości, szczęścia, miłości bliskich osób oraz wszelkich 
łask Bożych.

Zespół „Przyjaciele” z Mickun

 Z okazji 65. Urodzin Konstancji Dukiel, członkini 
wspólnoty parafialnej Ruchu Miłosierdzia Bożego składamy 
najserdeczniejsze życzenia: dobrego zdrowia na długie lata 
życia, wszelkich łask Bożych od Jezusa Miłosiernego oraz 
pogody ducha.

 Czciciele Miłosierdzia Bożego parafii mickuńskiej

 Z okazji uroczystego Jubileuszu Apolonii BOR-
KOWSKIEJ składamy wiązankę szczerych i serdecznych 
życzeń: wszystkiego, co w życiu najpiękniejsze i najmil-
sze, szczęścia w gronie rodziny i radości z wnuków, po-
myślności i ludzkiej życzliwości, pogody ducha oraz długich 
lat życia przepełnionych mocnym zdrowiem i opieką Bożą. 

Siostra Bronisława z rodziną

 Z okazji pięknego Jubileuszu Jadwidze Borysewicz 
najlepsze życzenia: zdrowia, pogodnego nastroju, jak naj-
mniej w życiu trosk oraz wszelkich łask Bożych

składa starostwo Kowalczuki

 W Dniu Urodzin Sabinie Mozyro składamy serdecz-
ne życzenia dobrego zdrowia, radości w każdej sekundzie, 
szczęścia przez całe życie.

Zespół wokalny „Przyjaciele” z Mickun

 Wiązankę najpiękniejszych życzeń z okazji Dnia Urodzin 
sołtysowi gminy mickuńskiej Wiktorowi Jankowskiemu 
spełnienia marzeń, realizacji dobrych zamiarów i planów, 
pogody ducha, nadziei na lepszą przyszłość oraz wszelkiej 
pomyślności.

życzy starostwo mickuńskie

 Z okazji Dnia Urodzin Liudmile Laurinavičienė 
długich lat życia – niech nie opuszcza pomyślność i speł-
niają się najskrytsze marzenia, niech uśmiech i optymizm 
towarzyszą każdego dnia

życzą pracownicy gminy mickuńskiej, koło ZPL 
w Mickunach oraz Wspólnota w Mickunach

 Z okazji Dnia Urodzin Krystynie Sidorowicz szcze-
re i serdeczne życzenia: zdrowia, pogody ducha, pomyślno-
ści na każdej płaszczyźnie życia, oddanych i sprawdzonych 
przyjaciół, dni pełnych słońca i miłości 

składają członkowie koła ZPL w Trokach

 Z okazji pięknego Jubileuszu Apolonii Barkowskiej 
wszystkiego co najlepsze, co dobre i miłe, co budzi uśmiech 
na twarzy, co kryje się w maleńkim słowie – szczęście, oraz 
tradycyjnych 100 lat!

życzą członkowie koła ZPL w Trokach

 Z okazji pięknego Jubileuszu Marianowi Błaże-
wiczowi oraz Mariannie Połujańskiej składamy 
najserdeczniejsze życzenia: każdy dzień to nowe doświad-
czenie, każdego dnia można spełnić marzenie. Nie ma 
znaczenia ile masz lat, codziennie możesz poznawać świat. 
Więc w dniu takich pięknych urodzin, życzymy szczęśliwych 
godzin. Dużo radości, zdrowia, siły i chęci, niech żaden 
problem nie zniechęci. 

Członkowie koła ZPL w Rukojniach oraz starostwo

 Z okazji pięknego Jubileuszu Janinie Bakanowej 
oraz Josifowi Sobolewskiemu składamy najser-
deczniejsze życzenia: niechaj los sprzyja, niosąc powo-
dzenie, idźcie przez życie z dobrocią w sercu, otoczeni 
ludźmi, których kochacie, silni poczuciem bezpieczeń-
stwa i szczęścia, niech każdy obrót kalejdoskopu życia 
przynosi tylko radość. 

Starostwo Rukojnie

Z całego serca

Można odejść na zawsze, by stale być blisko...  (Ks. J. Twardowski)

Składamy wyrazy szczerego współczucia i słowa otuchy Wandzie Narwojsz, Nijoli Piłat 
oraz Rodzinie z powodu śmierci Mamy.

Starostwo Kowalczuki, koła ZPL i AWPL- ZChR w Kowalczukach

Zasnęła w Panu Wanda Jawelska. Szczere współczucie przekazujemy Jej Synom z 
rodzinami. Pogrążamy się z nimi w żałobie i łączymy się w modlitwie, prosząc Najwyższego, aby 
przyjął Jej duszę do Królestwa swego.

Piotr, Zbigniew, Artur i Renard z Rodzinami

Jarosławowi Jawelskiemu przekazujemy kondolencje z powodu odejścia do wieczno-
ści jego Mamy. Niech Bóg przyjmie Jej duszę do Nieba.

Chrzestna córka Aldona z rodziną

Na ręce księdza Zdzisława Bochniaka składamy kondolencje oraz wyrazy głębokiego 
współczucia z powodu odejścia do wieczności ukochanej Mamy

Rodzina Romaszków

„Używajmy czasu na dobro, przyjdzie bowiem godzina, po której czasu nie będzie” (Św. Ignacy)

Podzielamy ból i smutek oraz składamy wyrazy szczerego współczucia Danucie Olechnowicz 
oraz Rodzinie i Bliskim z powodu śmierci Ojca.

Czciciele Miłosierdzia Bożego parafii mickuńskiej

„Im droższy człowiek, tym większy ból,
Lecz wolą Boga jest rozstanie,
Nadzieją- dusz naszych spotkanie”.
Łączymy się w bólu i składamy wyrazy głębokiego współ-

czucia Rodzinie z powodu śmierci naszej Przyjaciółki Teresy 
Matukańskiej.

Wanda i Leon Kosteccy

„Są chwile i ludzie, których się nie zapomina”
Składam wyrazy żalu i szczerego współczucia Rodzinie i 

Bliskim z powodu śmierci Teresy Matukańskiej.
Wieloletnia koleżanka Maria Witruk

Łączymy się w bólu i smutku oraz składamy wyrazy 
szczerego współczucia Aleksandrze Olszewskiej, dyrek-
torce Wielofunkcyjnego Centrum Kultury w Ławaryszkach, z 
powodu śmierci ukochanej Mamy. Niech dobry Bóg otworzy 
Jej bramy swego Królestwa.

Wieczny odpoczynek racz Jej dać Panie…
Zarząd Wileńskiego Rejonowego Oddziału ZPL

Rodzinie i Bliskim śp. Wandy Sielewicz wyrazy 
szczerego współczucia, łącząc  się w bólu utraty,

składają koła AWPL-ZChR i ZPL
oraz starostwo w Ławaryszkach
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Płotkarka Pia Skrzyszowska i sprinterka Ewa Swoboda spisały 
się najlepiej z reprezentantów Polski w lekkoatletycznym mityngu 
Orlen Cup w Łodzi. Skrzyszowska była o włos od pobicia rekordu 
kraju na 60 m ppł, a Swoboda znów triumfowała w Atlas Arenie 
w biegu na 60 m.

Zawody w Łodzi były pierwszym występem reprezentantów kraju w 
Polsce w tym sezonie halowym. Przy dopingu z trybun blisko 6 tys. kibiców 
rewelacyjną formę potwierdziła Skrzyszowska. 21-latka w finale biegu 60 
m ppł była o włos od poprawienia rekordu Polski należącego od blisko 
43 lat do Zofii Bielczyk. Początkowo tablice mierzące czas wskazały na 
rezultat 7,76, co było o 0,01 s lepszym wynikiem od rekordu kraju, lecz po 
weryfikacji czas Skrzyszowskiej to 7,78. To najlepszy w tym roku wynik w 
Europie i drugi na świecie. Polka stała się główną kandydatką do złotego 
medalu halowych mistrzostw Europy w Stambule (2-5 marca).

W Łodzi znów szybko biegała Swoboda, która ponownie zwyciężyła w 
Atlas Arenie na 60 m. Najlepsza polska sprinterka przed rokiem w Łodzi 
pobiła rekord kraju (7,00), a teraz triumfowała z czasem 7,14.

W dobrze obsadzonym konkursie tyczkarzy trzecie miejsce zajął Piotr 
Lisek. 30-letni tyczkarz w swojej najlepszej próbie pokonał 5,70, o 7 cm 
mniej niż zwycięzca Filipińczyk Ernest John Obiena.  W konkursie pchnięcia 

kulą trzecie miejsce z wynikiem 20,71 zajął Konrad Bukowiecki. Dalej od 
Polaka pchali lider światowych tabel Czech Tomas Stanek – 20,85 i Bośniak 
Mesud Pezer – 20,75. Piąty był Michał Haratyk – 20,17.

Skok wzwyż wygrał Norbert Kobielski, ale uzyskana przez niego wyso-
kość 2,23 nie dała mu kwalifikacji na HME.

W biegowych konkurencjach mężczyzn na 60 m podobnie jak przed 
rokiem zwyciężył Włoch Marcell Jacobs – 6,57 przed Dominikiem Kopciem – 
6,60, który uzyskał minimum na HME. Na 60 m ppł triumfował zaś Kubańczyk 
Roger Iribarne – 7,55 przed Jakubem Szymańskim – 7,59.

Lekkoatletyczny mityng Orlen Cup w Łodzi 

Szybkie biegi Polek

Reprezentacja Polski zdobyła w Belgradzie złoty medal rozegra-
nej po raz pierwszy w formule stacjonarnej Olimpiady Szachowej 
Osób z Niepełnosprawnościami. Biało-czerwoni, z arcymistrzem 
Marcinem Tazbirem na pierwszej szachownicy, wygrali wszystkie 
sześć meczów – 12 pkt.

Kolejne lokaty zajęły drużyna międzynarodowa IPCA – 10 pkt oraz 
Filipiny – 8.

– Zwycięstwo w tak dużej imprezie to wielki sukces naszego kraju i 
naszego szachowego środowiska – powiedział Tazbir, który jest osobą 
niedowidzącą. Zaczął tracić wzrok, gdy miał 16 lat. Był już wtedy dobrym 
szachistą, mistrzem międzynarodowym. W Belgradzie wystąpił na pierw-
szej planszy we wszystkich meczach, wygrywając dwie partie i remisując 
cztery. Polacy, legitymujący się najwyższym średnim rankingiem spośród 
26 drużyn, byli faworytem imprezy i nie zawiedli. Pokonali wszystkich 
rywali, m.in. Niemców, Filipińczyków, czy reprezentację Indii. W ostatniej 
rundzie zmierzyli się z silnym Izraelem, prowadzonym przez arcymistrza 
Yehudę Gruenfelda. Jednym z bohaterów polskiej ekipy był Marcin Mo-
lenda, który na szachownicy numer dwa w sześciu partiach odniósł pięć 
zwycięstw i tylko raz, w ostatniej rundzie, zremisował. W zespole grali 

także: Piotr Dukaczewski, Paweł Piekielny i Jacek Stachańczyk w roli 
grającego kapitana.

Olimpiada szachowa dla osób z niepełnosprawnościami odbyła się po 
raz pierwszy. Wcześniej odbyły się zawody rozgrywane w formule online.

Olimpiada Szachowa Osób z Niepełnosprawnościami 

Historyczne złoto dla Polski 

Obiecujący początek
 sezonu

Adrianna Sułek wygrała 
zmagania pięcioboistek podczas 
mityngu lekkoatletycznego w Tal-
linnie. Wynik Polki – 4702 punkty 
– jest najlepszym w tym roku re-
zultatem na świecie. Najważniej-
szą imprezą dla lekkoatletów w 
halowej części sezonu 2023 będą 
mistrzostwa Europy w Stambule 
(2-5 marca).

Triumf Holendra
Holender Mathieu van der 

Poel zdobył w Hoogerheide tytuł 
mistrza świata elity w kolarstwie 
przełajowym, wyprzedzając po 
zaciętym finiszu innego z fawo-
rytów Belga Wouta van Aerta. Na 
trzeciej pozycji finiszował kolej-
ny Belg – Eli Iserbyt. W czołowej 
ósemce rywalizacji znalazło się 
sześciu reprezentantów Belgii i 
dwóch Holendrów.

Srebro skoczków
Polscy skoczkowie, w skła-

dzie Marcin Wróbel, Klemens 
Joniak, Kacper Tomasiak i Jan 
Habdas, zdobyli srebrny medal 
w drużynowym konkursie narciar-
skich mistrzostw świata juniorów 
w Whistler. Triumfowali Austriacy, 
a na najniższym stopniu podium 
stanęli Słoweńcy.

Zwycięstwo Schmida
Niemiec Julian Schmid 

wygrał w Oberstdorfie zawody 
Pucharu Świata w kombinacji 
norweskiej. Drugie miejsce zajął 
Norweg Jens Luraas Oftebro, a 
trzecie prowadzący po skokach 
Austriak Franz-Josef Rehrl, który 
zwycięstwo stracił na ostatnich 
metrach.

Jagr rekordzistą globu

Słynny czeski hokeista Ja-
romir Jagr, była gwiazda NHL, 
obecnie właściciel i zawodnik HC 
Kladno, strzelił w meczu ligowym 
bramkę i został rekordzistą globu 
w łącznej klasyfikacji zdobytych 
goli w reprezentacji i klubach 
– ma ich 1099. 15 lutego Jagr 
będzie obchodzić 51. urodziny.

Sensacyjne zwycięstwo 
Włochów

Włosi niespodziewanie wy-
grali sztafetę 4x7,5 km podczas 
zawodów Pucharu Świata w bie-
gach narciarskich w Dobbiaco. 
Drugie miejsce zajęli Szwedzi, a 
dopiero trzecie faworyci Norwe-
gowie. We wcześniejszej sztafecie 
kobiet triumfowały Norweżki przed 
Szwedkami i Amerykankami.

Ewa Swoboda (od lewej) i Pia Skrzyszowska były głównymi bohaterkami 
mityngu lekkoatletycznego w Łodzi

Polacy spisali się rewelacyjnie i pokonali wszystkich przeciwników

LeBron James z Los Angeles Lakers zdobywając swój 36. 
punkt w meczu z Oklahoma City Thunder poprawił osiągnięcie 
Kareema Abdula-Jabbara i został najlepszym strzelcem w historii 
koszykarskiej ligi NBA. Później dodał jeszcze dwa i obecny rekord 
wynosi 38 390.

Kwestia rekordu i miana najskuteczniejszego koszykarza wszech 
czasów rozpalała Amerykanów od chwili, gdy w połowie stycznia James 
przekroczył granicę 38 tys. punktów i od legendarnego środkowego dzie-
liło go niecałe 400. O tym, że zbliża się historyczny moment świadczyło 
zainteresowanie mediów i kibiców najbliższymi spotkaniami Lakers, 
na które bilety osiągały ceny wyższe niż na finały, gazety czy portale 
skrupulatnie odliczały punkty dzielące Jamesa od rekordu i przypominały 
inne jego spektakularne osiągnięcia.

38-latkowi do magicznej liczby 38 387 punktów brakowało teraz już tylko 
35 i było jasne, że rekord padnie albo we wtorkowym spotkaniu z Thunder, 
albo w czwartek w konfrontacji z Milwaukee Bucks.

Ikona ligi postanowiła nie odkładać tej historycznej chwili. Od początku 
potyczki z ekipą z Oklahoma City James był skoncentrowany, skuteczny i 
jak na lidera przystało „ciągnął” swój zespół. 10,9 sekundy przed końcem 
trzeciej kwarty trafił z półdystansu, co oznaczało, że uzyskał 36 punktów i 
właśnie poprawił osiągnięcie Abdula-Jabbara, który zakończył występy w 
NBA z dorobkiem 38 387.

75-letni legendarny  Abdul-Jabbar był na pierwszym miejscu klasyfikacji 
strzelców od 5 kwietnia 1984 roku, kiedy zdetronizował Wilta Chamberlaina 
(31 419 pkt). Zaliczył w NBA 20 sezonów, a swój wynik osiągnął w 1560 
meczach. James, który zadebiutował w tej lidze w 2003 roku, a obecny 
sezon też jest jego 20., potrzebował do rekordu 1410 spotkań rozgrywek 
regularnych, bo tylko takie są zaliczane do oficjalnego zestawienia. Występy 
w play off nie są brane pod uwagę.

LeBron James (od lewej) poprawił rekord skuteczności Abdul-Jabbara, 
który przetrwał prawie 40 lat

LeBron James najskuteczniejszym koszykarzem wszech czasów 

Padł rekord legendy

Obecny sezon jest statystycznie jednym z najlepszych Jamesa – średnio 
zdobywa 30 punktów w meczu i jest siódmym strzelcem ligi. Od dawna 
zachwyt budzi też jego dyspozycja fizyczna. James jest typem sportowca 
długowiecznego, zawsze omijały go poważniejsze urazy. O jego formę 
dba sztab kucharzy, dietetyków, masażystów i trenerów personalnych. 
Popularność Jamesa ma też wymierny efekt finansowy  magazyn „Forbes” 
szacuje jego majątek na ponad miliard dolarów. 


